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 Wojna Rosji z Ukrainą w 2022 roku 
Niezależnie od subiektywnych opinii, czy powodem rosyjskiej agresji były osobiste ambicje i fobie 
prezydenta Władimira Putina, czy też odłożone w czasie, „wstrząsy wtórne” po rozpadzie Związku 
Radzieckiego, konflikt interesów pomiędzy Federacją Rosyjską, a Zachodem, czy też walka grup 
interesów o strefy wpływów - zbrojna interwencja Rosji w Ukrainie, która przerodziła się  
w pełnoskalową wojnę, była i pozostaje działaniem bezprawnym, zdehumanizowanym, łamiącym 
zasady światowego ładu, wypracowane po II wojnie światowej oraz gwarancje nienaruszalności granic, 
udzielone Ukrainie w Memorandum Budapesztańskim w 1994 r., w zamian za zrzeczenie się broni 
nuklearnej. Skutki tego, niczym nie uzasadnionego, aktu barbarzyństwa, będącego następstwem 
osobistej decyzji Władimira Putina, nieodwracalnie zmieniły sytuację bezpieczeństwa na całym świecie, 
powodując śmierć tysięcy niewinnych ludzi, degradację gospodarki i katastrofę humanitarną  
w Ukrainie i wpływają negatywnie na perspektywy światowego rozwoju. Konsekwencje agresji 
nuklearnego mocarstwa przeciwko znacznie słabszemu sąsiadowi, prowadzącemu od lat politykę 
pokojowego zbliżenia z Zachodem - daleko wykraczają poza granice toczących się działań zbrojnych, 
grożąc destabilizacją światowego porządku na wiele dekad i stwarzając ryzyko wymknięcia się sytuacji 
spod kontroli. 

Przyczyny rosyjskiej napaści na Ukrainę w 2022 roku w oczach publicystów i ekspertów.  

Zaledwie dwa miesiące przed wkroczeniem wojsk rosyjskich na terytorium Ukrainy 24 lutego 2022 r., 
Michael Emerson z think-tanku Centre for European Policy Studies opublikował artykuł, w którym 
odniósł się do gróźb Putina i ocenił, że jego kalkulacje odnośnie do przyszłości Ukrainy, zależą od trzech 
zmiennych. Debatę publiczną zdominowały tylko dwie: gotowość sił zbrojnych Rosji do wojny oraz 
wpływ możliwych zachodnich sankcji na rosyjską gospodarkę. Tymczasem, w jego opinii, równie ważna 
była trzecia zmienna: jak mocno Ukraina, jako państwo i społeczeństwo, zmieniła się w ciągu ostatniej 
dekady oraz w jakim kierunku zmierza w relacjach z Unią Europejską. Emerson wskazywał, że aż 
72 proc. Ukraińców uważało pod koniec 2021 roku Rosję za wrogie mocarstwo. Wykluczało to przejęcie 
przez Rosję kontroli nad Ukrainą poprzez doprowadzenie do politycznego przewrotu,  przy 
ograniczonej interwencji zbrojnej – co było jedną z opcji rozważanych na Kremlu. Pełnoskalowa wojna 
i podbój całej Ukrainy wydawały się jeszcze wówczas nie mieścić w planach prezydenta Putina. 

Profesor Yann Breault z Network for Strategic Analysis dowodzi w swojej analizie, że konflikt rosyjsko-
ukraiński rozpoczął się realnie w 2014 r., gdy Rosja nielegalnie wkroczyła na terytorium półwyspu 
krymskiego, przeprowadziła tam „ustawione” referendum, a w konsekwencji - wcieliła ten teren  
w granice swojego państwa. Następnie, rozpoczęła podobny proces w Donieckiej i Ługańskiej 
Republikach Ludowych. Według tego poglądu,  Rosja miała od dawna dążyć do rozszerzenia swoich 
granic, a de facto do odtworzenia stref wpływów byłego ZSSR i wchłonięcia Ukrainy (Breault, 2021). 
Jednakże, według ekspertyzy Dr. Vlada Mykhnenko z University of Oxford, ani Krym, ani 
separatystyczne republiki, nie przynoszą Rosji realnych zysków. Znaczenie przemysłu, który dawniej 
przynosił znaczące dochody w regionie Donbasu, w dzisiejszych czasach znacznie zmalało z powodu 
jego restrukturyzacji i znacznego spadku liczby ludności. Mykhnenko twierdził, że można zatem 
jednoznacznie odrzucić tezę, która wskazywałaby na ekonomiczną motywację Rosji do rozpętania 
konfliktu rosyjsko-ukraińskiego w Donbasie (Mykhnenko, 2020). Z kolei, według Dr. Kristiana Åtlanda 
z Norwegian Defence Research Establishment, przesłanką zajęcia Krymu w 2014 roku, było dążenie 
przez Rosję do dominacji na Morzu Czarnym i Morzu Azowskim. Pełna kontrola nad Cieśniną 
Kerczeńską uniemożliwiła Ukrainie transport dóbr, w tym zboża, przez Morze Azowskie, co wpłynęło 
negatywnie na jej sytuację gospodarczą - kolejny cel Rosji, aspirującej do roli hegemona w tym regionie. 



Po zajęciu Krymu flota rosyjska utrwaliła swoją dominację na Morzu Czarnym, co zostało wykorzystane 
podczas inwazji w 2022 roku (Åtland, 2021).  

Odrębny pogląd od większości zachodnich badaczy prezentuje prof. Mearsheimer z University of 
Chicago, twórca teorii ofensywnego realizmu. Według niego kluczową rolę w doprowadzeniu do 
kryzysu w Ukrainie odegrały … Stany Zjednoczone (sic!). Oczywiście, prof. Mearsheimer nie zaprzecza, 
że to Putin rozpoczął wojnę, i że to on odpowiada za okrutny sposób, w jaki Rosja ją prowadzi. Zwraca 
jednak uwagę, że strategicznym błędem były wysiłki USA oraz ich europejskich sojuszników uczynienia 
z Ukrainy zachodniego bastionu na granicy z Rosją. Zdaniem profesora, strategia ta zakładała integrację 
Ukrainy z Unią Europejską, przekształcenie jej w prozachodnią, liberalną demokrację, a co 
najważniejsze – inkorporację Ukrainy do Sojuszu Północnoatlantyckiego. Temu ostatniemu 
postulatowi cechy prawdopodobieństwa nadała deklaracja szczytu NATO w Bukareszcie z kwietnia 
2008 r., o perspektywicznym członkostwie Ukrainy i Gruzji w NATO. Już wtedy ambasador Stanów 
Zjednoczonych w Moskwie ostrzegał, że wejście Ukrainy do  NATO byłoby dla rosyjskich elit – nie tylko 
dla samego Putina – przekroczeniem najważniejszej ze wszystkich czerwonych linii. Nawet najbardziej 
liberalni przeciwnicy Putina w Rosji uważali, że stanowiłoby to wyzwanie dla rosyjskich interesów  
i egzystencjonalne zagrożenie dla samej Rosji. Dlatego, nie powinien zaskakiwać wybuch wojny 
między Rosją, a Gruzją zaledwie cztery miesiące po Bukareszcie. W opinii profesora Mearsheimera, 
podobną rolę odegrała seria wydarzeń lat dwudziestych XXI, przyspieszająca perspektywę członkostwa 
Ukrainy w NATO: objęcie urzędu prezydenta Stanów Zjednoczonych przez Joe Bidena, wieloletniego 
zwolennika członkostwa Ukrainy w NATO; komunikat szczytu Sojuszu w Brukseli z 14 czerwca 2021 r., 
potwierdzający i precyzujący deklaracje z Bukaresztu; wizyta prezydenta Zełenskiego w Waszyngtonie 
we wrześniu 2021 r., podczas której USA potwierdziły poparcie dla Euroatlantyckich aspiracji Ukrainy 
oraz  podpisanie 10 listopada 2021 r. Strategicznego Partnerstwa pomiędzy Stanami Zjednoczonymi, 
a Ukrainą. Putin zareagował wzmocnieniem sił rosyjskich wzdłuż granicy z Ukrainą oraz żądaniem (listy 
z 17 grudnia 2021 r.) od prezydenta Bidena i NATO gwarancji, że Ukraina nie wstąpi do NATO, nie 
będzie ofensywnej broni Sojuszu wzdłuż granic z Rosją, a sprzęt i żołnierze NATO zostaną wycofani  
z państw Europy Wschodniej, zgodnie ze stanem sprzed 1997 r. W swych wystąpieniach Putin 
wielokrotnie wzywał również do wstrzymania dostaw broni dla Ukrainy oraz zaprzestania szkolenia 
ukraińskich żołnierzy. Prof. Mearsheimer nie usprawiedliwia rosyjskiej agresji, uważa jednak, że Stany 
Zjednoczone nie uwzględniły obaw Rosji o swoje egzystencjalne bezpieczeństwo, co przyczyniło się do 
wybuchu wojny. 

Z poglądem tym oraz z tłumaczeniem tego konfliktu filozofią realizmu politycznego, nie zgadza się prof. 
Richard Ned Lebow z King’s College London. W jego opinii, wojna w Ukrainie jest następstwem 
personalnych ambicji Władimira Putina oraz jego najbliższych współpracowników. Według prof. 
Lebowa, prezydent Federacji Rosyjskiej uważa siebie za spadkobiercę Stalina, Lenina i rosyjskich carów, 
dlatego chce przywrócić swojej ojczyźnie dawną potęgę, strefy wpływów oraz zjednoczyć wszystkich 
rosyjskojęzycznych ludzi. Brak wiary Putina w ukraińskie poczucie odrębności narodowej i własną 
państwowość, doprowadził do załamania rosyjskiej ofensywy na początku inwazji, gdyż Putin 
naprawdę uwierzył, że rosyjskie wojska zostaną z radością przyjęte przez ludność cywilną, a do walki 
staną tylko ekstremiści. Lebow wskazuje także, że za klęskę „specjalnej operacji wojskowej” winę 
ponosi sam Putin, który, korzystając z podobnie myślących doradców, dodatkowo źle ocenił zdolności 
obronne Ukraińców i ich wolę walki. Jego osobiste przekonania ukształtowały również początkowy plan 
inwazji mimo, że informacje z dostępnych dla niego źródeł, wskazywały niskie prawdopodobieństwo 
jego powodzenia (Lebow, 2022). 

Strona rosyjska oraz jej sympatycy przywołują motywacje skrajnie odmienne od tych, 
przedstawianych przez zachodnich analityków oraz światowe media. Wspomniany wcześniej Prof. 
Breault uważa, że dla strony rosyjskiej konflikt zaczął się, gdy demokratycznie wybranego prezydenta 
Janukowycza „nielegalnie” odwołano z stanowiska (sic!) tylko dlatego, że prowadził politykę 



eurosceptyczną i przyjazną Rosji. Cały ten proces miał być rzekomo zaplanowany przez Stany 
Zjednoczone przy użyciu skrajnie nacjonalistycznych ugrupowań ukraińskich. W Rosji obawiano się, że 
nowy rząd Ukrainy zamierza wydalić rosyjskie okręty z ich historycznej bazy w Sewastopolu oraz 
rozpocząć prześladowania ludności rosyjskiej w ramach tak zwanej „operacji antyterrorystycznej”.  
W tej sytuacji Rosja zdecydowała się podjąć wyprzedzające działania wojskowe na Półwyspie Krymskim 
oraz wesprzeć separatystów w Donbasie (Breault, 2021). 

Artem Chetvyrk z Nankai University uważa, że głównym powodem rosyjskiej agresji było 
przeciwdziałanie amerykańskim dążeniom do światowej dominacji. Twierdzi on, że ludność cywilna na 
Krymie i w Donbasie zbuntowała się przeciwko agresywnej polityce ukrainizacji, prowadzonej przez 
sprawujący „nielegalnie” władzę rząd, za którym stali Amerykanie. W jego opinii, dzięki legalnie 
przeprowadzonemu na Krymie referendum, ludność mogła sama zdecydować o swojej przyszłości, 
wybierając dołączenie swojego terytorium do Federacji Rosyjskiej (Chetveryk, 2019). Również prof. 
Valnetina Ogneva z Russian Academy of National Economy and Public Administration wskazuje  
w swojej pracy, że przeprowadzenie „specjalnej operacji wojskowej” było jedyną możliwą odpowiedzią 
strony rosyjskiej na działania Zachodu. Według niej, Europa wraz z USA przez ostatnie 30 lat tworzyła 
wokół Rosji pierścień nieprzyjaznych państw, stosując tak zwaną „metodę anakondy”. Planowano 
gospodarczo zaszkodzić Rosji, nastawiając wrogo ludność krajów postsowieckich i dawnego Układu 
Warszawskiego oraz organizując – z różnym skutkiem - zamachy stanu w Ukrainie, Gruzji, Mołdawii, 
Białorusi i innych krajach (sic!). Blokady gospodarcze, uniemożliwiające Rosji prowadzenie handlu 
z Zachodem oraz problemy z realizacją programu Nord Stream-2, zwiększyły znaczenie Ukrainy jako 
węzła logistycznego i ekonomicznego, łączącego Zachód z Azją. W tym samym czasie ukraiński rząd 
prowadził aktywną politykę oddalania się od Rosji, między innymi przyłączając kraj do Europejskiego 
Obszaru Energetycznego.  

Denazyfikacja, demilitaryzacja oraz neutralizacja Ukrainy miały więc wymiar strategiczny dla Rosji, 
gdyż tylko w ten sposób była ona w stanie bronić się przed nieprzyjacielskimi działaniami Zachodu. 
Jednocześnie „specjalna operacja wojskowa” pokrzyżowała plany polskiego rządu, aby zaatakować 
Kaliningrad (sic!). Rosyjskie działania powstrzymały również podział ziem ukraińskich i ich zabór przez 
państwa NATO: Galicji przez Polskę, Besarabii przez Rumunię i Zakarpacia przez Węgry (Огнева, 2022) 
(sic!). Popularne media rosyjskie kreują obraz, w którym Zachód jest bezwzględnym agresorem, a Rosja 
wyzwolicielem. Ukraina jest określana jako sztuczny produkt państw zachodnich, w którym reżim 
terroryzuje obywateli i zmusza ich do ukrainizacji. Podkreśla się brak chęci do prowadzenia negocjacji 
przez rząd ukraiński z Ługańską i Doniecką Republiką Ludową, 14 tysięcy ofiar wojny w Donbasie oraz 
przejęte plany rzekomej, kolejnej ofensywy ukraińskiej na te tereny. Dodatkowo NATO jest oskarżane 
o odrzucenie „propozycji” Rosji z grudnia 2021 roku, utworzenia strategicznych stref bezpieczeństwa, 
nadal prowadząc przeciwko niej wojnę hybrydową oraz wspierając „nazistowski”, ukraiński rząd, który 
groził odejściem od założeń Memorandum Budapesztańskiego i rozpoczęcia programu nuklearnego 
(sic!). Działania te zmusiły Rosję do przeprowadzenia „specjalnej operacji wojskowej”, dzięki której 
doprowadzi ona do denazyfikacji oraz demilitaryzacji Ukrainy (Егоров, 2022). 

Wydarzenia poprzedzające zbrojną interwencję Federacji Rosyjskiej w Ukrainie w 2014 roku 

1 grudnia 1991 roku odbyło się na Ukrainie referendum w sprawie uznania niepodległości państwa 
ukraińskiego oraz pierwsze wybory prezydenckie. We wszystkich okręgach, także na Krymie, ludność 
opowiedziała się za niepodległością Ukrainy i niezależnością od Związku Radzieckiego, a nowym 
prezydentem został Leonid Krawczuk. Pomimo przemian gospodarczych i politycznych, przez całe lata 
dziewięćdziesiąte trwał w Ukrainie kryzys gospodarczy, który implikował niskie standardy życia. W tym 
czasie ani Stany Zjednoczone, ani Wspólnota Europejska nie były zainteresowane bliskimi relacjami 
z młodym państwem ukraińskim, skłaniając się raczej do utrzymywania pozytywnych relacji z Rosją, 
kierowaną przez Borysa Jelcyna. Według ówczesnych wizji, Ukraina miała pozostać w strefie wpływów 
rosyjskich, a dobre stosunki z Federacją Rosyjską miały zapewnić Zachodowi bezpieczeństwo 



(Wochelski, 2020). W 1992 roku Republika Krymu ogłosiła własną niepodległość, ale nie została ona 
uznana międzynarodowo, a tym bardziej przez władze w Kijowie. Administracja prezydenta Krawczuka 
była gotowa uznać autonomię tego regionu, ale równocześnie rozpoczęła proces zwiększania swoich 
wpływów na jego terytorium, między innymi pomagając osiedlić się tam z powrotem Tatarom. W 1993 
roku odbyły się pierwsze wybory prezydenckie na Krymie, które dużą przewagą głosów wygrał Jurij 
Mieszkow, sympatyk przyłączenia regionu do Federacji Rosyjskiej. Rosja nie była jednak 
zainteresowana takim „cząstkowym” rozwiązaniem, ponieważ zamierzała pozostawić całą Ukrainę 
w swojej strefie wpływów.  

Wybrany w 1994 roku na prezydenta Ukrainy Leonid Kuczma, pozytywnie nastawiony zarówno do 
Rosji, jak i do Zachodu, przekonał Radę Najwyższą Republiki Krymskiej do likwidacji urzędu prezydenta 
Krymu. W 2000 roku zginął opozycyjny dziennikarz Georgij Gongadze. Podejrzenie zlecenia jego 
zabójstwa padło na prezydenta Kuczmę, co mocno pogorszyło relacje Ukrainy z Zachodem. Mimo tego, 
na początku XXI wieku Ukraina rozpoczęła swoje dążenia do przyłączenia się do Unii Europejskiej. Miało 
się to odbyć w ramach akcji „Do Europy razem z Rosją”, która zakładała polepszanie relacji z Rosją, 
a ostatecznie - wstąpienie obu tych krajów do Unii Europejskiej (Mironowicz, 2014).  

Na kilka miesięcy przed rozpadem Związku Radzieckiego, Stany Zjednoczone rozpoczęły starania 
o zmniejszenie arsenałów jądrowych obu państw, w ramach inicjatywy START I. Działania te wynikały 
z obaw świata zachodniego o możliwość niekontrolowanej proliferacji broni jądrowej. Tuż po 
samorozwiązaniu ZSRR, uchwalonemu w deklaracji Rady Najwyższej Związku 26 grudnia 1991 r., 
rozpoczęto naciski na rządy nowopowstałych państw: Kazachstanu, Białorusi i Ukrainy, aby 
zrezygnowały z arsenałów jądrowych, pozostałych po czasach Związku Radzieckiego i przekazały je 
Rosji, w celu zapewnienia jednolitej kontroli nad tą bronią. Ostatecznie, Ukraina zgodziła się na to, pod 
warunkiem udzielenia jej gwarancji bezpieczeństwa i nienaruszalności granic przez trzy państwa, 
posiadające arsenał nuklearny: USA, Wielką Brytanię i Federację Rosyjską. Formalną implementację tej 
decyzji uruchomiło tzw. Memorandum Budapesztańskie, podpisane 5 grudnia 1994 r. przez prezydenta 
Kuczmę (Kleczkowska, 2021).  

Po zakończeniu drugiej kadencji prezydenckiej, Leonid Kuczma poparł w wyborach w 2004 roku 
kandydaturę Wiktora Janukowycza, którego program zakładał rozszerzenie integracji z Rosją. Ponieważ 
Janukowycz wywodził się ze środowiska donieckich oligarchów, spowodowało to reakcję pozostałych 
grup oligarchicznych, zwłaszcza „kijowskiej”. Zdecydowały się one poprzeć kontrkandydata opozycji, 
Wiktora Juszczenkę (Kozłowski, 2011). Poparcie dla kandydatury Janukowycza - co nie było 
zaskoczeniem - otwarcie wyraziła Federacja Rosyjska, a prezydent Władimir Putin od razu po 
ogłoszeniu wyników wyborów pogratulował mu zwycięstwa. Jednak, w powszechnej opinii Ukraińców, 
wybory zostały sfałszowane, co wywołało masowe protesty społeczne. Największe z nich miały miejsce 
na Placu Niepodległości w Kijowie. Zebrało się tam około 300 tysięcy ludzi, domagających się 
powtórzenia drugiej tury wyborów (Copsey, 2010). Po kilkunastu dniach negocjacji, władza zgodziła się 
na żądania protestujących i zorganizowała kolejne głosowanie 26 grudnia 2004 roku, w którym wygrał 
Wiktor Juszczenko. Protesty społeczne i demonstracje z okresu 22 listopada 2004 r. – 23 stycznia 
2005 r. przeszły do historii pod nazwą „Pomarańczowej Rewolucji”. Chociaż nowy prezydent udał się 
w pierwszą podróż zagraniczną do Rosji, nie przyniosło to ocieplenia relacji między tymi dwoma 
państwami. Prezydent Juszczenko nie krył, że chce zintensyfikować współpracę z Unią Europejską, 
kosztem relacji z Federacją Rosyjską. Konsekwentnie, podczas rosyjskiej interwencji militarnej w Gruzji, 
Juszczenko jednoznacznie opowiedział się po stronie gruzińskiej, a fakt, że oba te państwa oficjalnie 
starały się dołączyć do Sojuszu Północnoatlantyckiego sprawił, iż stosunki między Rosją, a Ukrainą 
uległy największemu pogorszeniu od 1991 roku (Bajor, 2010).  

  



Rok 2014 - pierwsza faza rosyjskiej interwencji zbrojnej w Ukrainie 

Rok 2010 przyniósł zmianę na urzędzie prezydenta Ukrainy. Tym razem udało się zdobyć to stanowisko 
Wiktorowi Janukowyczowi, który rozpoczął aktywną politykę ocieplania stosunków ukraińsko-
rosyjskich. Jednym z najważniejszych wydarzeń początku kadencji nowego prezydenta było, podpisane 
w Charkowie, porozumienie o przedłużeniu stacjonowania rosyjskiej floty czarnomorskiej na Krymie, 
w zamian za obniżkę cen gazu. Równolegle jednak toczyły się, uruchomione wcześniej, prace nad 
pogłębieniem współpracy Ukrainy z Unią Europejską. W 2012 roku Unia Europejska rozpoczęła proces 
przygotowywania umowy stowarzyszeniowej z Ukrainą, która m.in. zakładała reformę ukraińskiego 
prawa tak, aby było zgodne z europejskim (Mironowicz, 2014).  

Decyzja prezydenta Janukowycza o niepodpisaniu umowy stowarzyszeniowej, pomimo całej pracy 
włożonej w proces jej tworzenia, w którym brała aktywny udział jego Partia Regionów, doprowadziła 
do wybuchu ogólnokrajowych protestów. 21 listopada 2013 roku, dziewięć lat po Pomarańczowej 
Rewolucji, na Placu Niepodległości w Kijowie zebrało się około dwa tysiące protestujących, a wśród 
nich politycy opozycji, z Arsenijem Jaceniukiem na czele. Już dwa dni później, na marsz poparcia dla 
integracji europejskiej, przyszło około 100 tysięcy osób. Doszło do starć z milicją i opłacanych przez 
rząd grup bojówkarzy, tzw. „tituszek”. 1 grudnia 2013 r., w proteście przeciwko brutalności milicji, 
a zwłaszcza formacji Berkut - jednostki specjalnej, podlegającej bezpośrednio ministrowi spraw 
wewnętrznych - na antyrządowe demonstracje na Placu Niepodległości przyszło około 400 tysięcy 
ludzi. Tydzień później liczba ta zwiększyła się dwukrotnie. Do połowy lutego 2014 roku trwały walki 
i protesty, które w konsekwencji zmusiły obóz rządzący do ustępstw. Jednak urzędujący prezydent 
Wiktor Janukowycz nie podał się do dymisji. W trakcie najostrzejszych walk, trwających od 18 do 20 
lutego, milicja użyła ostrej amunicji, zabijając 77 osób. Dopiero wówczas Rada Najwyższa podjęła 
decyzję o wycofaniu oddziałów milicji, a prezydent Wiktor Janukowycz oficjalnie udał się do Charkowa. 
Tymczasem Rada Najwyższa przegłosowała usunięcie Wiktora Janukowycza z urzędu prezydenta 
i zleciła organizację wcześniejszych wyborów prezydenckich 25 maja 2014 roku (Świąder, 2014). Po 
tych wydarzeniach Wiktor Janukowycz uciekł do Rosji. W styczniu 2019 r. został zaocznie skazany za 
zdradę stanu na 13 lat więzienia. 

23 lutego 2014 roku rząd ukraiński zadecydował o pozbawieniu języka rosyjskiego statusu języka 
urzędowego. Wywołało to  prorosyjskie demonstracje na Półwyspie Krymskim, a już następnego dnia 
kilka jednostek rosyjskiej piechoty morskiej, wyposażonych w transportery opancerzone, zostało 
rozlokowanych w Sewastopolu. Nie mieli oni oznakowań, ani dystynkcji wojskowych, przez co później 
zostali nazwani „zielonymi ludzikami”. 27 lutego siły specjalne okrążyły budynek parlamentu 
krymskiego i wywiesiły na nim rosyjską flagę. Następnego dnia na teren Krymu wleciały śmigłowce 
bojowe, jako wsparcie dla ciągle przybywających oddziałów piechoty. W pierwszych dniach marca 
przeprowadzono morski desant dodatkowych jednostek, które zaczęły przejmować ukraińską 
infrastrukturę wojskową napotykając jedynie znikomy opór i odbierając Ukrainie możliwości decyzyjne 
na tym terenie.  16 marca odbyło się referendum, w którym mieszkańcy Krymu zadecydowali 
o odłączeniu się od Ukrainy i przyłączeniu do Rosji, co nastąpiło 18 marca 2014 r. Zgromadzenie Ogólne 
ONZ stwierdziło nieważność tego referendum w rezolucji zatytułowanej „Integralność terytorialna 
Ukrainy” (Migacheva et al., 2017).  

Podobnie jak na Krymie, protesty przeciwko nowemu ukraińskiemu rządowi wybuchły we wschodnich 
regionach Ukrainy. Władza w Kijowie uznała demonstracje za rosyjskie prowokacje, chociaż pozostaje 
faktem, że wśród protestujących byli też miejscowi Ukraińcy, z których duża część popierała 
odwołanego prezydenta Janukowycza. 1 marca 2014 roku protestujący rozpoczęli oblężenie budynków 
lokalnej administracji w Doniecku i Charkowie, a 9 marca - przejęli kontrolę nad lokalną administracją 
w Ługańsku i zażądali przeprowadzania referendum, w sprawie dołączenia do Federacji Rosyjskiej. 
W największych miastach wschodniej Ukrainy, takich jak: Ługańsk, Donieck, Charków i Słowiańsk, 
zostali wybrani „ludowi” merowie, tworzący lokalne, antyrządowe administracje. Zostali oni 



w większości zatrzymani przez jednostki ukraińskiej policji, lojalne wobec władz w Kijowie. 6 kwietnia 
separatystyczne, uzbrojone grupy bojowe, na czele z Igorem Girkinem, ps. Striełkow, otoczyły, 
a następnie zajęły główne budynki administracji w Doniecku, 11 kwietnia w Ługańsku, a 12 kwietnia 
w Słowiańsku, Kramatorsku i Krasnym Limanie. W tym czasie Striełkow ogłosił powstanie Donieckiej 
Republiki Ludowej. Ten sam schemat powtórzyli separatyści z Ługańska, którzy ogłosili powstanie 
Ługańskiej Republiki Ludowej.  

Ukraińska armia była całkowicie nieprzygotowana, wręcz niezdolna do militarnej odpowiedzi na 
zaistniałą sytuację, co dało strategiczną przewagę siłom separatystycznym. Do końca maja wojsko 
ukraińskie przygotowywało się do ofensywy na Ługańsk i Donieck, zajmując pozycje wokół regionów 
kontrolowanych przez separatystów, wspieranych przez Rosję sprzętem i uzbrojeniem wojskowym. 
Wydaje się wysoce wątpliwe, aby separatyści byli w stanie prowadzić długotrwałe operacje oraz 
przejmować zbrojnie kontrolę nad kolejnymi terenami wschodniej Ukrainy bez finansowej, 
organizacyjnej i wreszcie, wojskowej pomocy Rosji (Åtland, 2022). 

W międzyczasie rosyjskie wojsko rozpoczęło przegrupowanie niedaleko granicy z Ukrainą, co zmusiło 
ukraińską armię do zwiększenia obecności w okolicach Charkowa, kosztem liczebności oddziałów 
walczących w Donbasie (Migacheva et al., 2017).  

25 maja 2014 roku odbyła się w Ukrainie pierwsza tura przyspieszonych wyborów prezydenckich, 
w których ponad połowę głosów zdobył niezależny kandydat Petro Poroszenko, zostając nowym 
prezydentem Ukrainy. Niedługo później rozpoczęła się ofensywa wojsk ukraińskich na lotnisko 
w Doniecku, w której zginęło około 50 separatystów. Od tego momentu Rosja zaczęła intensywniej 
wspierać separatystyczne republiki, a liczba rosyjskich ochotników walczących po stronie separatystów 
zaczęła gwałtownie rosnąć. Do sierpnia ukraińska armia odzyskała większość terytorium, otaczając 
największe miasta. Jednak w odpowiedzi rosyjskie regularne wojsko wkroczyło na terytorium Ukrainy 
i pokonało siły ukraińskie w bitwie pod Iłowajskiem, przejmując inicjatywę. Ukraina została zmuszona 
do podpisania najpierw pierwszego (Mińsk I – wrzesień 2014 r.), a po styczniowej ofensywie wojsk 
separatystycznych, drugiego (Mińsk II – luty 2015 r.) zawieszenia broni w Mińsku i przyjęcia daleko 
idących ustępstw na rzecz samozwańczych republik i Rosji (Migacheva et al., 2017). Po tych 
wydarzeniach konflikt przeszedł w stan względnego zamrożenia. 

W 2019 roku odbyły się w Ukrainie kolejne wybory prezydenckie. W pierwszej turze, 31 marca, 
zwyciężył Wołodymyr Zełeński, kandydat „pozasystemowy”, z wynikiem 30,2 proc., który jednym ze 
swoich głównych punktów programu wyborczego uczynił zakończenie konfliktu w Donbasie. 
Prawdziwym jednak zaskoczeniem dla obserwatorów sceny politycznej było jego wysokie zwycięstwo 
w drugiej turze, 21 kwietnia. Zełeński uzyskał 73,22 proc. głosów, przy wysokiej frekwencji, wynoszącej 
61,8 proc. uprawnionych do głosowania. Głosy wyborców były wyrazem niezadowolenia 
z prezydentury  Petra Poroszenki i urzędujących polityków i wyrażały nadzieję na radykalne zmiany 
w państwie. Po wygranych wyborach Zełeński podjął obiecane działania odnośnie do wygaszenia 
konfliktu w Donbasie, co doprowadziło do spotkania Formatu Normandzkiego w Paryżu w grudniu 
2019 roku i podpisania deklaracji potwierdzających założenia porozumienia Mińsk II (Åtland, 2022).  

Pod koniec marca 2021 roku Rosja rozlokowała niedaleko granicy z Ukrainą oraz na Półwyspie 
Krymskim nowe jednostki wojskowe, podając jako powód przeprowadzanie corocznych ćwiczeń, 
spowodowanych zagrożeniem ze strony NATO. W Donbasie stacjonowało już wtedy 28 tysięcy 
żołnierzy, a na Krymie ponad 32 tysiące rosyjskich żołnierzy (Кізілов, 2021). Zachodnie źródła 
poddawały to uzasadnienie w wątpliwość i wysuwały tezę, że jest to bezpośrednia groźba, skierowana 
pod adresem prezydenta Zełeńskiego. Miało to wywrzeć na niego presję i spowodować akceptację 
dogodnych dla Rosji warunków zawarcia pokoju między tymi dwoma państwami. Było to również 
potwierdzenie rosyjskiej chęci dominacji w tym regionie i blokowania ukraińskich aspiracji dołączenia 
do Unii Europejskiej i NATO (Clark, 2021). W sumie przy granicy z Ukrainą Rosja rozlokowała około 100 



tysięcy żołnierzy, którzy stacjonowali tam do końca kwietnia, oficjalnego terminu zakończenia ćwiczeń.  
W ramach tych samych ćwiczeń, Rosja wraz z Białorusią szkoliła jednostki powietrzne, powietrzno-
kosmiczne, powietrznodesantowe, zmechanizowane, komunikacyjne oraz obrony powietrznej. 
Szkolenia te odbyły się przede wszystkim na terenie Białorusi, także niedaleko granicy z Polską, oraz 
w mniejszym stopniu na terenie Rosji (Barros, 2021).  

Po koniec października 2021 roku rozpoczęło się kolejne dyslokowanie sił rosyjskich przy granicy 
z Ukrainą. Rozpoczął je przerzut 41 Armii Ogólnowojskowej, w której skład wchodził także batalion 
rakiet balistycznych Iskander z Jelni, niedaleko Smoleńska (Zdjęcie 1). Jednocześnie prowadzone były 
działania dezinformacyjne o planowanej rzekomo ofensywie wojsk ukraińskich na Donbas 
i konieczności obrony znajdujących się tam Rosjan (Clark & Barros, 2021).  

17 grudnia 2021 r. Rosja wystąpiła z inicjatywą porozumienia pomiędzy nią, a państwami NATO (przede 
wszystkim, ze Stanami Zjednoczonymi), które miałoby rozwiązać konflikt i zapewnić gwarancje 
bezpieczeństwa obu stronom. Było to w istocie pisemne ultimatum, żądające wycofania wojsk NATO 
z terenów państw członkowskich, zgodnie ze stanem sprzed 1997 r., zaprzestania dalszych rozszerzeń 
Sojuszu oraz położenia kresu aspiracjom Ukrainy odnośnie do członkostwa w Sojuszu 
Północnoatlantyckim. Propaganda rosyjska przedstawiała tę propozycję inaczej, zwracając uwagę na 
zapisy „pokojowe”, proponujące, aby żadna ze stron nie uważała drugiej za wroga, obie strony 
wstrzymały się od rozlokowywania naziemnych wyrzutni rakiet w miejscach, z których mogłyby 
dosięgnąć terytorium drugiej strony oraz podkreślające znaczenie Ukrainy (Министерство 
иностранных дел Российской Федерации, 2021). NATO odrzuciło tę propozycję, sugerując 
możliwość pójścia na inne ustępstwa, ale zdecydowanie podkreślając, że nie zamierza rezygnować 
z polityki rozszerzania Sojuszu (Aza & Gonzalez, 2022). 

Do 5 lutego 2022 r. Rosja zgromadziła przy granicy z Ukrainą, w tym na terytorium Białorusi, ponad 100 
tysięcy żołnierzy w 83 batalionowych grupach taktycznych (Bowen, 2022). Tuż przed inwazją liczba ta 
wzrosła do ponad 150 tysięcy w 120 batalionowych grupach taktycznych (Stewart & Ali, 2022). 
21 lutego Władimir Putin oficjalnie uznał Doniecką i Ługańską Republikę Ludową za podmioty odrębne 
od Ukrainy i suwerenne. 22 lutego wszyscy rosyjscy dyplomaci na terytorium Ukrainy dostali nakaz 
zniszczenia dokumentacji, a następnego dnia ewakuacji. Zintensyfikowane zostały także ataki 
cybernetyczne na ukraińską infrastrukturę, a przywódcy DRL i ŁRL wystosowali oficjalną prośbę do 
prezydenta Putina o pomoc militarną, w związku z „możliwą ofensywą” wojsk ukraińskich na Donbas. 
W odpowiedzi na to Ukraina rozpoczęła mobilizację rezerwistów i ogłosiła stan zagrożenia (Institute 
for the Study of War, Russia Team, 2022).   

 

  



Inwazja  

Etap I - kijowski 

W czwartek 24 lutego 2022 r. prezydent Rosji Władimir Putin ogłosił rozpoczęcie „specjalnej operacji 
wojskowej”, której celem miała być denazyfikacja i demilitaryzacja oraz neutralizacja Ukrainy. 
W początkowym uderzeniu użyto około 100 różnych pocisków balistycznych oraz 75 bombowców. 
Głównym celem sił rosyjskich, które wkroczyły na teren Ukrainy z Białorusi, było odizolowanie i zajęcie 
Kijowa. Już w pierwszym dniu zajęta została Strefa Wykluczenia wokół Czarnobylskiej Elektrowni 
Jądrowej. Rosyjskie oddziały powietrznodesantowe wylądowały na lotnisku Antonova w Hostomelu i 
rozpoczęły walki z ukraińskimi siłami o przejęcie nad nim kontroli. Obrona lotniska w Hostomelu oraz 
międzynarodowego portu lotniczego Kijów-Boryspol przez Ukraińców, uniemożliwiła siłom rosyjskim 
przemieszczenie oddziałów drogą lotniczą i okrążenia Kijowa od południa i zachodu. Prezydent 
Białorusi, Alaksandr Łukaszenka, nie pozwolił swoim oddziałom wziąć udziału w tej ofensywie, 
argumentując to potrzebą zabezpieczenia granic z Polską i Litwą. Ani w początkowej fazie inwazji, ani 
w późniejszych etapach wojny, Rosjanom nie udało się przejąć całkowitej kontroli nad przestrzenią 
powietrzną Ukrainy. 

Kolejnym kierunkiem rosyjskiej ofensywy był frontalny atak na Charków, przy użyciu 1. Gwardyjskiej 
Armii Pancernej. Na froncie południowym wojska rosyjskie odniosły największy sukces, dochodząc już 
w pierwszym dniu do Chersonia (Clark, Barros et al., 2022a).  Według ukraińskich źródeł, pierwszego 
dnia wojny Rosjanie stracili 7 samolotów, 4 śmigłowce, kilkadziesiąt pojazdów opancerzonych oraz 
około 100 żołnierzy (Братюк, 2022). Prezydent Putin wezwał ukraińskich żołnierzy do złożenia broni, 
niewykonywania rozkazów i przeprowadzenia puczu. Według rosyjskiej propagandy atakowane były 
tylko obiekty wojskowe, cywile byli całkowicie bezpieczni (sic!), a żołnierze ukraińskiej straży 
granicznej nie stawiali oporu (Саливон, 2022). Następnego dnia Rosjanom udało się zdobyć Melitopol, 
a także lotnisko w Hostomelu, przy użyciu wojsk zmechanizowanych, jednak nadal nie byli w stanie 
kontrolować go na tyle, aby można było go użyć do przerzutu wojska. Siły rosyjskie weszły na 
przedmieścia Kijowa, po tym jak ominęły Czernichów, bez zajmowania go. Użyte do tego zostały także 
grupy dywersyjne przebrane za cywili i ukraińskich żołnierzy, co było jawnym naruszeniem Konwencji 
Genewskich (artykuł 39 Protokołów Dodatkowych do Konwencji Genewskich - I Protokół Dodatkowy 
Do Konwencji Genewskich z 12 sierpnia 1949 r., 1977).  

 

Zdjęcie 1. Rozlokowanie 41 Armii Ogólnowojskowej w Jelnie, 9 listopada 2021 roku. Źródło: Maxar 
Technologies 



Ogromny wpływ na morale broniących się Ukraińców miała osobista decyzja prezydenta 
Zełeńskiego, o odmówieniu amerykańskiej propozycji ewakuacji i pozostaniu w Kijowie razem  
z najważniejszymi przedstawicielami rządu. Decyzję tę Zełenski potwierdził w emocjonalnym 
przekazie wideo nakręconym komórką w centrum Kijowa (Clark, Barros et al., 2022b). Do historii 
przeszło jego publiczne stwierdzenie: „potrzebuję amunicji, nie podwózki”. Ukraińskimi bohaterami 
stali się obrońcy Wyspy Węży, których wulgarna – co uzasadniały okoliczności, negatywna odpowiedź 
na żądanie rosyjskiej fregaty złożenia broni i poddania się, stała się również bardzo popularnym bon-
motem i hasłem walki z Rosją („ruskij karabl – idi na ….”). Fregata odpowiedziała ciężkim ostrzałem 
wyspy, ale okazało się, że część obrońców przeżyła, dostała się do niewoli i wróciła do Ukrainy w wyniku 
późniejszej wymiany jeńców (Sauer, 2022a). Kraje Zachodu zdecydowały o wprowadzeniu sankcji 
gospodarczych na Rosję oraz prywatne osoby związane z władzami rosyjskimi, których lista zwiększała 
się w dalszych etapach wojny. W tej pierwszej fazie inwazji do Polski z Ukrainy wyjechało około 
50 tysięcy obywateli Ukrainy (Wilk & Żochowski, 2022).  

Głównym rosyjskim celem początkowej fazy wojny było zdobycie Kijowa. Zamierzali okrążyć stolicę 
Ukrainy, zdobyć miejscowości przyległe, a następnie przeprowadzić atak z wszystkich kierunków lub 
przejść do oblężenia miasta. W tym celu w sobotę, 27 lutego Rosjanie przeprowadzili ataki na Buczę, 
Borodiankę, Kapitaniwkę, Biełogorodkę i Irpień, głównie siłami jednostek powietrznodesantowych 
i ogólnowojskowych.  

Od początku armia rosyjska borykała się z brakami w zaopatrzeniu, co szybko zmusiło dowództwo 
operacji do wstrzymania działań w celu dostarczenia paliwa i amunicji z terytorium Białorusi. Nie 
powiódł się atak 25 Brygady Strzelców Zmotoryzowanych na Charków, w związku z czym jej 
pododdziały przeszły do oblężenia i regularnego ostrzału miasta, w tym celów cywilnych. Największy 
sukces wojska rosyjskie odniosły na południu, gdzie atakowały na trzech kierunkach: mikołajowskim, 
zaporoskim i mariupolskim. Rozpoczęto oblężenie i ostrzał Mikołajewa od strony wschodniej (Clark, 
Barros et al., 2022c). Po zaledwie kilku dniach walk Ukraińskie Ministerstwo Obrony poinformowało 
o stratach rosyjskiego wojska, wynoszących od początku inwazji: 700 bojowych pojazdów 
opancerzonych, 150 czołgów, 27 samolotów, 26 śmigłowców, 50 armatohaubic, 30 samochodów, 
60 samobieżnych wieloprowadnicowych wyrzutni rakietowych Grad oraz 4500 żołnierzy. Według 
ukraińskich źródeł, podczas walk o Hostomel zginął dowódca czeczeńskiego 141 Specjalnego Pułku 
Zmotoryzowanego, Magomed Tuszajew (Лазуркевич, 2022), jednak portal Chechnya Today temu 
zaprzeczył, powołując się na otrzymaną wiadomość wideo (Чечня Сегодня, 2022).  

Reakcja Zachodu na bezprecedensowy akt zbrojnej agresji Rosji przeciwko Ukrainie w lutym 2022 r. 
była zdecydowanie bardziej stanowcza, niż w 2014 roku. Działania Rosji potępiono na forum 
międzynarodowym, a na samą Rosję nałożono sankcje ekonomiczne. Wybrane rosyjskie banki zostały 
odłączone od systemu SWIFT, rządy poszczególnych państw UE i NATO zdecydowały się na rozpoczęcie 
dostaw różnego rodzaju broni, amunicji i innego sprzętu wojskowego Siłom Zbrojnym Ukrainy. 
Zamknięto przestrzeń powietrzną Unii Europejskiej dla rosyjskich samolotów. Powstały spontaniczne, 
społeczne inicjatywy niesienia pomocy humanitarnej ludności Ukrainy.  

W odpowiedzi, prezydent Rosji, Władimir Putin zaszantażował Unię Europejską i NATO postawieniem 
sił jądrowych w stan wysokiej gotowości. W celu powstrzymania gwałtownego spadku kursu rubla, 
władze Rosji zdecydowały o podniesieniu stóp procentowych do poziomu 20 proc. Dyplomaci ukraińscy 
oraz rosyjscy zgodzili się na przeprowadzenie negocjacji pokojowych w Homlu na Białorusi. Ukraiński 
rząd utworzył Międzynarodowy Legion Obrony Terytorialnej Ukrainy, umożliwiając zagranicznym 
ochotnikom włączenie się do obrony Ukrainy. Ukraińskie władze zachęcały obywateli do aktywnego 
przeciwstawiania się Rosjanom. W ciągu trzech pierwszych dni od rozpoczęcia wojny, z Ukrainy 
wyjechało ponad 360 tysięcy ludzi, z czego 280 tysięcy do Polski. Z racji dużej ilości uchodźców na 
drogach utworzyły się korki, sięgające nawet 30 kilometrów. (Wilk & Żochowski, 2022b) (Institute for 
the Study of War, Russia Team, 2022b). Prywatne zachodnie firmy rozpoczęły zamykanie i wycofywanie 



swoich oddziałów i aktywów z Rosji, przyłączając się tym samym do sankcji gospodarczych. Początkowo 
było to kilkadziesiąt czołowych przedsiębiorstw, ale już dwa miesiące później liczba ta wzrosła do 
ponad tysiąca (Chief Executive Leadership Institute, 2022).  

W oficjalnym wystąpieniu Ministerstwo Obrony Narodowej Rosyjskiej Federacji ogłosiło możliwość 
ewakuacji cywilnej ludności Kijowa poprzez autostradę Kijów-Wasylków oraz podkreśliło, że ataki są 
przeprowadzane tylko na obiekty infrastruktury wojskowej, co nie było zgodne z prawdą (Анисимова, 
2022).  

1 marca ostrzelana została wieża telewizyjna w Kijowie, w wyniku czego zginęło 5 osób, a ukraińskie 
kanały telewizyjne na jakiś czas przestały nadawać (Zapart, 2022).  Do Hostomelu dotarł rosyjski 
konwój zaopatrzeniowy (Zdjęcie 2), który rozciągał się na 65 kilometrów, aż do wsi Przyborsk (RFI, 
2022). Dodatkowo, umocnione zostały rosyjskie pozycje w Borodziance, Katiużance i Hawronszczynie, 
a plan okrążenia Kijowa od zachodu był realizowany poprzez ataki na Horenicze, Irpień i Demydiw. Od 
wschodniej strony Rosjanie ominęli Czernichów, ruszając bezpośrednio na stolicę, ale zostali 
zatrzymani na linii Kozielec-Bobrowica, około 65 kilometrów od centrum Kijowa. Na południu kraju, 
rosyjskie wojska w pełni otoczyły Mariupol i rozpoczęły bombardowanie miasta, w tym również 
infrastruktury cywilnej. Był to początek katastrofy humanitarnej w tym mieście (Clark, Barros et al., 
2022d). 2 marca dotarły na Ukrainę dostawy dronów bojowych Bayraktar TB2 z państw zachodnich 
(Forum on the Arms Trade, 2022).  

W samej Rosji od początku wojny do 1 marca 2022 r. zatrzymano co najmniej 6440 protestujących 
przeciwko „specjalnej operacji wojskowej” (Daunt, 2022). W tym samym dniu Prokuratura Generalna 
Federacji Rosyjskiej zablokowała radiostację Echo Moskwy i jej stronę internetową za publikowanie 
„kłamliwych treści” na temat specjalnej operacji wojskowej (PAP, 2022). 

 

4 marca rosyjskie wojska przejęły kontrolę nad Zaporoską Elektrownią Atomową w Energodarze. 
Według ukraińskiego rządu, dokonano tego w bezpośrednim ataku na stacjonujące tam jednostki 
ukraińskie, nie licząc się z możliwymi konsekwencjami uszkodzenia instalacji i potencjalnej katastrofy 
nuklearnej. W wyniku ataku na terenie elektrowni wybuchł pożar, który zniszczył budynek 
administracyjny oraz centrum szkoleniowe. Rosyjski rząd poinformował, że kontrola nad elektrownią 
została przejęta już 28 lutego, a pożar został wywołany przez ukraińskie oddziały, które zaatakowały 
ochraniające elektrownię wojsko rosyjskie i to w wyniku ich ostrzału doszło do pożaru (INTERFAX.RU, 
2022). Według dyrektora generalnego MAEA Rafaela Grossiego, żaden z reaktorów ani systemów 
bezpieczeństwa nie został uszkodzony, nie wykryto również żadnego skażenia radioaktywnego,  
a elektrownia nadal pracowała zgodnie z normami.  

Zdjęcie 2. Rosyjski konwój militarny. Źródło: Maxar Technologies 



Prezydent Wołodymyr Zełenski ponownie wezwał NATO do utworzenia strefy zakazu lotów nad 
terytorium Ukrainy. Prośba została odrzucona przez Sekretarza Generalnego NATO, Jensa 
Stoltenberga, który uważał, że takie działanie narazi Sojusz na zarzut bezpośredniego włączenia się 
w konflikt militarny z Rosją. Stoltenberg zapewnił jednak o wsparciu NATO we wszystkich możliwych 
obszarach. Do 4 marca na Ukrainę trafił ze Stanów Zjednoczonych sprzęt wojskowy o wartości ponad 
240 milionów dolarów, w ramach ogłoszonego 25 lutego pakietu pomocy o wartości 350 milionów 
dolarów. Na tym etapie działań ukraińskie źródła informowały o stratach strony rosyjskiej, 
wynoszących już 10 tysięcy żołnierzy, 251 czołgów, 939 bojowych wozów opancerzonych, 
37 samolotów i 37 śmigłowców. Ponadto poinformowano o śmierci generała majora Andrieja 
Suchowieckiego, do tamtej pory najwyższego rangą rosyjskiego wojskowego, który poległ w Ukrainie. 
Zatrzymany także został jeden z liderów prorosyjskiej partii Za Życie, Nestor Szufrycz, z powodu 
fotografowania ukraińskich wojskowych pozycji obronnych (nv.ua, 2022).  

Pomimo ciężkiej sytuacji ludności cywilnej, wbrew wynegocjowanym wcześniej ustaleniom, do 4 marca 
nie ustanowiono żadnych korytarzy humanitarnych, które były potrzebne zwłaszcza w Mariupolu 
i Chersoniu (Institute for the Study of War, Russia Team, 2022c). Rosyjska propaganda winą za to 
obarczała ukraińskich żołnierzy stacjonujących w tych miastach, którzy mieli, rzekomo, zabraniać 
cywilom ewakuacji z domów i używać ich jako „żywych tarcz” (ТАСС, 2022b). Z kolei, przedstawiciele 
ukraińskich władz oskarżali rosyjskie wojsko o nierespektowanie wcześniej ustalonego zawieszenia 
broni na czas ewakuacji i prowadzenie aktywnych ataków w czasie, w którym miały odbywać się 
korytarze humanitarne (McClure et al., 2022).  

4 marca Rosyjska Duma przyjęła jednogłośnie ustawę o nałożeniu kar finansowych oraz kary 
pozbawienia wolności za publiczne rozpowszechnianie umyślnie fałszywych informacji o użyciu Sił 
Zbrojnych Federacji Rosyjskiej, argumentując to potrzebą zapewnienia obywatelom rzetelnych 
i obiektywnych informacji na temat specjalnej operacji wojskowej (ТАСС, 2022a) – wprowadzając  
w istocie cenzurę. Tego dnia granicę z Polską przekroczyło 106 tysięcy ludzi, co sprawiło, że liczba 
wszystkich osób, które uciekły do Polski z powodu wojny wzrosła do 787 tysięcy (Wilk & Żochowski, 
2022c).  

8 marca siły rosyjskie zajęły Hostomel i Buczę, dopuszczając się zbrodni wojennych, głodząc ludność 
i nie pozwalając na opuszczenia tych miejscowości. Odnotowane także zostały ataki na Rakiwkę, 
Iwanków oraz Dymer na północ od Kijowa oraz Byszów na zachód, rozszerzające zasięg okrążenia 
stolicy od strony zachodniej. Rosjanie prowadzili także ofensywę na Żytomierz, który był regularnie 
bombardowany, a wojska rosyjskie zostały zatrzymane dopiero na linii Borodzianka-Kuchary-Poliśkie, 
niedaleko granicy z obwodem żytomierskim (Wilk & Żochowski, 2022d). Od wschodniej strony stolicy 
rosyjskie wojska zaobserwowano w Bohdaniwce, wsi oddalonej około 10 kilometrów od Browarów. Na 
kierunku Chersońskim rosyjskie siły posuwały się na północ w stronę Zaporoża, zajmując Hulajpole 
i Orichiw (Kagan et al., 2022). Według ukraińskich mediów, 7 marca pod Charkowem zginął kolejny 
wysoki dowódca rosyjski, generał-major Witalij Gierasimow.  

Ukraińskie media i portale społecznościowe podtrzymywały obywateli na duchu informacjami o asie 
Sił Powietrznych Ukrainy, nazywanym „Duchem Kijowa”, który - według niepotwierdzonych plotek  -
miał zestrzelić 40 rosyjskich samolotów (Peter, 2022). 8 marca miał on także przechwycić rosyjski 
pocisk Kalibr. Tego dnia ukraiński rząd posumował rosyjskie straty na 12 tysięcy żołnierzy, 303 czołgi, 
1036 bojowych wozów opancerzonych, 48 samolotów i 80 śmigłowców (Лазуркевич, 2022b).   

Rosyjskie źródła podkreślały, że sankcje krajów nieprzyjaznych Rosji oraz zakończenie działalności na 
terytorium Federacji Rosyjskiej przez takie firmy, jak Meta czy Microsoft, mają na celu obniżenie jakości 
życia zwykłych ludzi. Ponownie obwiniono stronę ukraińską o nieutworzenie korytarzy humanitarnych, 
spowodowane brakiem zgody władz ukraińskich na transport ludności cywilnej do Białorusi i Federacji 
Rosyjskiej. Rosyjska propaganda informowała również o rozmieszczeniu na terytorium Ukrainy  



30 amerykańskich laboratoriów biologicznych (sic!), których celem było stworzenie nowych 
rodzajów broni biologicznej (Козлов, 2022).   

Od początku wojny do 8 marca Ukrainę opuściło 1,7 miliona osób, z czego 1,2 miliona uczyniło to przez 
granicę z Polską (Wilk & Żochowski, 2022d).  

11 marca syryjska armia rozpoczęła rekrutację ochotników, którzy chcieli walczyć po stronie rosyjskiej 
w konflikcie z Ukrainą. Rosyjski rząd poinformował, że grupa około 16 tysięcy żołnierzy z Bliskiego 
Wschodu zasili szeregi rosyjskie oraz obiecał pensję wynoszącą 3000 dolarów miesięcznie (Chulov, 
2022). Następnego dnia siły rosyjskie odniosły nieznaczne sukcesy po wschodniej stronie Dniepru, 
atakując miejscowości bezpośrednio graniczące z Kijowem – Zazymie na północy i Wyszenki na 
południu.  W obwodzie charkowskim Rosjanie weszli na teren miasta Izium, a w obwodzie donieckim 
na teren Mariupola. Na południu natomiast Rosja poczyniła największe postępy, zajmując Stepowe 
i Szczerbaki,  położone 40 kilometrów od Zaporoża (Clark, Barros et al., 2022e). 13 marca w Chersoniu 
kilka tysięcy ludzi wzięło udział w proteście przeciwko Rosji, na co rosyjskie wojsko zareagowało 
strzałami z gumowych kul i rozpędzeniem protestujących (БАЛАЧУК, 2022).  

Tego samego dnia ukraińskie władze po raz pierwszy podały wysokość start własnych, szacując je na 
1300 żołnierzy poległych od 24 lutego. Ponadto, poinformowano o pozbawieniu zdolności bojowej 
31 rosyjskich batalionowych grup taktycznych, co miało skutkować utraceniem przez Rosję inicjatywy 
operacyjnej i załamaniem ofensywy (nv.ua, 2022b) (Wilk, Żochowski, et al., 2022). Stany Zjednoczone 
poinformowały o przyznaniu drugiego pakietu pomocy militarnej dla Ukrainy o wartości 200 milionów 
dolarów (Congressional Research Service, 2022).  W odpowiedzi Rosjanie ponownie oskarżyli Stany 
Zjednoczone o wspieranie ukraińskiego reżimu, eskalację konfliktu i wykorzystywanie sytuacji na 
własną korzyść. Poinformowali także, że wszelkie dostawy broni i sprzętu wojskowego dla strony 
ukraińskiej uznają za uzasadnione cele wojskowe i zapowiedzieli, że będą one atakowane przez siły 
rosyjskie (INTERFAX.RU, 2022b). Według danych ONZ od początku inwazji z Ukrainy wyjechało  
2,5 miliona osób, z czego 1,5 miliona do Polski (Wilk et al., 2022).  

17 marca ukraińskie oddziały obrony terytorialnej ewakuowały ludność cywilną z Iziumia. W obwodzie 
ługańskim siły Ługańskiej Republiki Ludowej wkroczyły do miejscowości Rubiżne, w celu okrążenie 
Siewierodoniecka. 15 marca w Mariupolu wojsko rosyjskie zajęło kolejne części miasta, m.in. Szpital 
Intensywnej Terapii, spychając obrońców w stronę Morza Azowskiego. Na kierunku południowym 
siłom ukraińskim udało się zapobiec okrążeniu przez Rosjan Mikołajewa i zmusić ich do wycofania się 
na odległość 10 kilometrów od miasta (Clark, Barros et al., 2022f).  

Roskomnadzor, czyli rosyjska służba nadzoru informacji, zablokowała 31 mediów zagranicznych, takich 
jak BBC czy Bellingcat, argumentując to walką z zachodnią dezinformacją. Dokonano porwań głównych 
przedstawicieli władz samorządowych, którzy nie chcieli współpracować z rosyjskim wojskiem, takich 
jak mer Melitopola, Ivan Fedorov, czy mer Dniproprudnego, Yevhen Matveyev. Ofiarami porwań stali 
się też koordynatorzy protestów, dziennikarze oraz ich współmałżonkowie. Rosja odrzuciła zarzuty, 
według których to ona miała zlecić te porwania.  

Państwa NATO podjęły decyzję o umocnieniu wschodniej flanki, poprzez zwiększenie obecności wojsk 
w Europie Wschodniej. Prezydent Joe Biden ogłosił przyznanie Ukrainie trzeciego pakietu pomocy 
militarnej o wartości 800 milionów dolarów. W pakiecie tym znajdowało się 100 dronów Switchblade, 
800 pocisków przeciwlotniczych Stinger, 2000 pocisków przeciwpancernych Javelin, 6000 granatników 
przeciwpancernych AT-4 oraz inne uzbrojenie i sprzęt wojskowy (Institute for the Study of War, Russia 
Team, 2022d). Ukraińskie źródła poinformowały o atakach rakietowych na najważniejsze miasta, 
w tym także położony blisko granicy z Polską, Lwów. W mieście tym zorganizowano happening, mający 
zwrócić uwagę świata na los dzieci dotkniętych wojną. Przed miejskim ratuszem wystawiono 109 
pustych wózków dziecięcych, symbolizujących 109 ukraińskich dzieci, które zginęły od początku 
inwazji. Podano także informacje o odbiciu 30 osad w obwodzie kijowskim oraz o rosyjskich stratach 



od początku inwazji, wynoszących ponad 14 tysięcy żołnierzy, 450 czołgów, 1448 bojowych wozów 
opancerzonych, 93 samoloty i 112 śmigłowców (Лазуркевич, 2022c).  

Rosyjskie media podkreślały sukcesy wojsk DRL i ŁRL w Donbasie, gdzie linie frontu miały przesunąć się 
o 16 kilometrów. Ponadto poinformowano o ewakuacji 43 tysięcy cywili z Mariupola oraz o rzekomych, 
ukraińskich zbrodniach wojennych, takich jak ostrzał rejonu Pietrowskiego w Doniecku, w którym miało 
zginąć 4 cywilów (Муксун.fm, 2022). Podczas koncertu „Krymska Wiosna” na stadionie Łużniki 
w Moskwie, w którym uczestniczyło 200 tysięcy osób, prezydent Władimir Putin powiedział, że 
głównym celem „specjalnej operacji wojskowej” jest powstrzymanie ludobójstwa w Donbasie (sic!). 
Podkreślił także, jak bardzo Krym rozwinął się dzięki rosyjskiej pomocy, w kontraście do poprzedniego, 
krzywdzącego traktowania przez rząd ukraiński. Jego wystąpienie zostało entuzjastycznie przyjęte 
przez Rosjan i rosyjskich sprzymierzeńców zebranych na stadionie (INTERFAX.RU, 2022c).  

Pewien przełom w wojnie przyniosła ukraińska kontrofensywa na kierunku kijowskim, która rozpoczęła 
się 21 marca. Według doniesień ukraińskich, 23 marca wojsko ukraińskie otoczyło żołnierzy rosyjskich 
w Buczy, Hostomelu i Irpieniu (Kagan et al., 2022b). 25 marca po wschodniej stronie Dniepru wojskom 
ukraińskim udało się zdobyć Łukjaniwkę, znajdującą się około 40 kilometrów na wschód od Browarów 
(Clark, Kagan, et al., 2022). 29 marca wiceminister obrony narodowej Federacji Rosyjskiej, Aleksander 
Fomin ogłosił częściowe wycofanie wojsk z kierunku kijowskiego i czernihowskiego, przedstawiając to 
jako gest dobrej woli i pierwszy krok do porozumienia w ciągle trwających negocjacjach (Institute for 
the Study of War, Russia Team, 2022e). Do 6 kwietnia wszystkie rosyjskie batalionowe grupy taktyczne 
wycofały się z obwodów kijowskiego, czernihowskiego i sumskiego na terytorium Białorusi lub Rosji, 
skąd zostały przegrupowane na inne kierunki (Clark, Barros, et al., 2022g).  

Rosjanie weszli do centrum Mariupola, spychając ukraińską obronę w stronę kompleksu zakładów 
metalurgicznych Azovstal. Na kierunku wschodnim zdołali zająć Izium oraz rozpocząć oblężenie 
Popasnej i Rubiżne (Clark, Barros, et al., 2022g). Straty rosyjskiej armii ukraiński rząd określił na 18 600 
personelu, 684 czołgi, 1861 bojowych wozów opancerzonych, 150 samolotów i 135 śmigłowców 
(Лазуркевич, 2022c). Rosyjskie źródła poinformowały rozminowywaniu okolic Melitopola w obwodzie 
zaporoskim, w wyniku czego miało dochodzić do wybuchów, które mogłyby być interpretowane jako 
działania wojenne.  

 



 

W tym czasie do opinię publiczną zbulwersowały informacje o rosyjskich zbrodniach w Buczy 
(Zdjęcie 3), Irpieniu i innych miejscowościach satelickich Kijowa. Rosyjscy żołnierze dopuszczali się 
zbrodni przeciwko ludzkości, obejmujących pozasądowe karanie śmiercią, pozasądowe tortury oraz 
prowadzenie działań bojowych, w których wyniku ofiarami stała się ludność cywilna (Amnesty 
International, 2022).   

Rosyjska propaganda próbowała pokazywać masakrę w Buczy jako upozorowaną prowokację strony 
ukraińskiej. Jako dowody potwierdzające tę tezę przedstawiono informacje, według których wszyscy 
rosyjscy żołnierze wycofali się z tego regionu 30 marca, burmistrz Buczy ogłosił zwycięstwo wojsk 
ukraińskich 31 marca, a pierwsze wideo z martwymi ciałami ukazało się dopiero 3 kwietnia. Rosyjska 
dezinformacja na temat masakry w Buczy została zdemaskowana przez stronę ukraińską i zachodnie 
media.  

Według oficjalnych danych polskiego rządu do 6 kwietnia do Polski przybyło ponad 2,5 miliona 
uchodźców z Ukrainy (Valery, 2022). 

Etap II – wschód Ukrainy 

Druga faza wojny rozpoczęła się od umocnienia pozycji rosyjskich na wschodzie Ukrainy i atakach 
w rejonach miejscowości Popasna, Izium i Rubiżne. 14 kwietnia ukraińskie media przekazały 
wiadomość o zatonięciu rosyjskiego okrętu flagowego Moskva (Zdjęcie 4), który brał udział w ataku na 
Wyspę Węży. Dzień wcześniej Ukraińcy wystrzelili dwa przeciwokrętowe pociski Neptun, których 
uderzenie miało być bezpośrednią przyczyną zatonięcia statku. Rosyjskie media potwierdziły utratę 
okrętu, jednak jako przyczynę podano wybuch amunicji na statku, przez co konieczne było 
ewakuowanie całej załogi. Statek miał zatonąć podczas sztormu na Morzu Czarnym, w momencie 
odholowywania go na Krym (Clark, Barros, et al., 2022h).  

Zdjęcie 3. Ulice Buczy 28 lutego i 19 marca z zaznaczonymi leżącymi ciałami. 
Źródło: Maxar Technologies 



 

13 kwietnia Kongres Stanów Zjednoczonych przyjął, piąty od początku inwazji, pakiet pomocy 
militarnej dla Ukrainy, o wartości 800 milionów dolarów. W jego skład weszło: 18 haubic o kalibrze 155 
milimetrów, 10 radarów do wykrywania dział, 2 radary nadzoru przestrzeni powietrznej, 300 sztuk 
amunicji krążącej Switchblade, 500 pocisków przeciwpancernych Javelin, 200 bojowych transporterów 
opancerzonych M113, 100 wielozadaniowych pojazdów Humvee, 11 śmigłowców Mi-17 oraz inny 
sprzęt wojskowy (U.S. Department of Defense, 2022a). Pozostałe kraje NATO oraz państwa spoza 
sojuszu także dostarczyły uzbrojenie Ukrainie. Słowacja wysłała systemy obrony przeciwpowietrznej  
S-300, za co od Stanów Zjednoczonych otrzymała system Patriot. Australia ogłosiła przekazanie 
20 kołowych transporterów Bushmaster, a Wielka Brytania 120 pojazdów opancerzonych, w tym także 
transportery opancerzone Mastiff, które były wykorzystywane w Afganistanie. Unia Europejska 
zdecydowała o przekazaniu 500 milionów euro na zakup broni potrzebnej Ukraińcom (Institute for the 
Study of War, Russia Team, 2022f).  

13 kwietnia Ukrainę odwiedzili prezydenci Polski, Litwy, Łotwy i Estonii, a rząd Kanady udzielił 
400 milionów dolarów amerykańskich kredytu Ukrainie (Wilk, Matuszak, et al., 2022). Ukraińskie 
źródła podały, że rosyjskie wojsko otworzyło ogień do autobusów ewakuujących ludność cywilną 
w obwodzie charkowskim, w wyniku czego miało zginąć przynajmniej 7 osób. Sumaryczne straty strony 
rosyjskiej zostały oszacowane na ponad 20 tysięcy żołnierzy, 756 czołgów, 1976 bojowych wozów 
opancerzonych, 163 samoloty i 144 śmigłowce (Лазуркевич, 2022d). Rosyjskie media skupiły się 
przede wszystkim na zdobyciu zakładów im. Iljicza w Mariupolu, gdzie w następstwie do niewoli miało 
się dostać 1350 ukraińskich żołnierzy, a reszta, głównie z pułku Azow, miała zostać zepchnięta do 
obrony tylko w rejonie zakładów Azovstal. Poinformowano także o ostrzale miast w Donbasie przez 
siły ukraińskie, zwłaszcza Doniecka (Викторович, 2022). Według danych Ministerstwa Obrony 
Federacji Rosyjskiej starty ukraińskie wyniosły 2188 czołgów i innych pojazdów opancerzonych, 131 
samolotów i 104 śmigłowce (IRK.RU, 2022). Od początku inwazji granicę polsko-ukraińską przekroczyło 
2,76 miliona osób, a polski numer PESEL, ułatwiający otrzymanie pomocy, otrzymało ponad 930 tysięcy 
(Pawłowska, 2022). 

Do symbolicznego dla Rosji Dnia Zwycięstwa 9 maja doszło do nieznacznych zmian na linii frontu. 
Rosjanom udało się w pełni zająć Popasną, Rubiżne, Kreminnę oraz Jampil, okrążając pozycje ukraińskie 
w Siewierodoniecku i Łysyczńsku. Mimo to, walki w rejonach tych miejscowości trwały aż do 
przesunięcia linii frontu na zachód i głównych starć w okolicach Bachmutu.  Na północy wojskom 
ukraińskim udało się przeprowadzić kontratak i odepchnąć siły rosyjskie na 25 kilometrów od centrum 

Zdjęcie 4. Okręt "Moskva" dokujący w porcie w Sewastopolu 7 kwietnia 2022 
roku. Źródło: Maxar Technologies 



Charkowa. W obwodzie chersońskim Ukraińcom także udało się odbić niewielkie tereny. Według 
rosyjskich mediów, w Mariupolu, pomimo nadal trwających na terenie zakładów Azovstal walk, 
Rosjanie zorganizowali 9 maja paradę, podczas której uczestnicy nieśli rozwiniętą wstęgę Świętego 
Jerzego (Hird et al., 2022). Według ukraińskiego portalu ZAXID.NET, był to klasyczny „fake news”, 
a parada się w ogóle nie odbyła. Ponadto portal podał informację o zorganizowaniu przez Rosjan 
w Chersoniu akcji „Nieśmiertelny Pułk”, w której mieli brać udział ludzie specjalnie sprowadzeni 
z Krymu (Лазуркевич, 2022e). 27 kwietnia Gazprom zaprzestał dostarczania gazu ziemnego do Polski 
i Bułgarii z powodu odmowy zapłaty w rublach, czego zażądała strona rosyjska. 28 kwietnia 
administracja prezydenta Joe Bidena złożyła wniosek do Kongresu o przeznaczenie 33 miliardów 
dolarów na pomoc Ukrainie. Kolejna już transza pomocy militarnej miała wynosić 20,5 miliarda, 
finansowej 8,5 miliarda, a humanitarnej - 3 miliardy dolarów. Australia zdecydowała o przekazaniu 
6 haubic kalibru 155 mm oraz 20 kołowych transporterów Bushmaster. Polska przekazała ponad 200 
czołgów T-72. Kanada wysłała nieujawnioną ilość haubic M777. Wielka Brytania ogłosiła pakiet pomocy 
militarnej o wartości 375 milionów dolarów.  

W miastach okupowanych przez Rosję na początku maja rozpoczęto proces wymiany waluty na ruble 
rosyjskie, który miał potrwać 4 miesiące. Ponadto, ustanowiono tam nowe, sprzyjające Rosji, władze 
lokalne oraz odłączono dostęp do ukraińskich mediów na rzecz rosyjskich (Institute for the Study of 
War, Russia Team, 2022g). 5 maja w Warszawie odbyła się międzynarodowa konferencja donatorów 
Ukrainy, która zebrała 6,5 miliarda dolarów na jej wsparcie. Od początku inwazji granicę polską z terenu 
Ukrainy przekroczyło 3,19 miliona osób, a ilość osób, które przekroczyły ją w drugą stronę przekroczyła 
1 milion (Wilk, Żochowski, et al., 2022b). Według oficjalnych danych rządu ukraińskiego, Rosjanie od 
początku inwazji stracili 25 600 żołnierzy, 1145 czołgów, 2764 bojowe wozy opancerzone, 199 
samolotów i 158 śmigłowców (Лазуркевич, 2022e). Rosyjskie media poinformowały o nieudanych 
próbach ataku na Wyspę Węży przez siły ukraińskie. Straty strony ukraińskiej od początku specjalnej 
operacji wojskowej rosyjski rząd określił na 2967 czołgów i innych bojowych pojazdów opancerzonych, 
162 samoloty i 124 śmigłowce (Демина, 2022). 

Walki w zakładach metalurgicznych Azovstal w Mariupolu trwały do 20 maja, kiedy to ostatni ukraińscy 
obrońcy poddali się, wykonując rozkaz prezydenta Zełeńskiego, wydany z pobudek humanitarnych. 
Według rosyjskiego rządu, do niewoli trafiło około 3000 cywilów oraz 2439 żołnierzy, co oznaczałoby, 
że podczas walk zginęło lub zostało wziętych do niewoli około 1000 żołnierzy ukraińskich (IntelliNews, 
2022). Dalsza część walk skupiła się przede wszystkim w Donbasie. Rosjanie zajęli Łymań oraz zwiększyli 
obecność swoich wojsk wokół Siewierodoniecka i Łysyczańska. To właśnie te dwie miejscowości stały 
się głównym celem rosyjskich wojsk. Zanim weszły one do Siewierodoniecka, zajęły pozycje wokół 
niego, przejmując kontrolę nad wszystkimi przeprawami przez rzekę Doniec, oprócz tych w samym 
mieście. Następnie, przy użyciu artylerii i systemów BM-21 Grad (Zdjęcie 5) ostrzeliwali pozycje 
ukraińskie wewnątrz miasta. Do 7 czerwca Rosjanie przejęli całą mieszkalną część Siewierodoniecka, 
spychając Ukraińców do defensywy w mieście Łysyczańsk. Rozpoczęte zostały też ataki na Słowiańsk 
z kierunku Iziumia oraz Bachmut z kierunku Popasnej. Ukraińcy poczynili ograniczone postępy na 
kierunkach Charkowskim i Chersońskim, między innymi wypychając rosyjskie wojska za rzekę Inhulec 
i przejmując kontrolę nad jej zachodnim brzegiem (Stepanenko, Hird, Clark et al., 2022).  



 

 

Szwedzki rząd poinformował o przekazaniu Ukrainie systemów rakiet przeciwokrętowych Robot-17. 
W państwach zachodnich pojawiło się zmęczenie przedłużającym się konfliktem. Niektórzy politycy 
zaczęli wywierać na Ukrainę naciski, aby zakończyć wojnę na drodze negocjacji i ustępstw względem 
Rosji. Taką postawę reprezentował między innymi prezydent Francji, Emmanuel Macron, który wezwał 
aby „nie poniżać Rosji” (Wilk, Żochowski, & Rogoża, 2022). Naciski spotkały się z odmową strony 
ukraińskiej, obawiającej się przejścia w tryb permanentnego, „zamrożonego konfliktu”.  

Rosjanie utworzyli w kontrolowanych przez siebie miastach obwodu zaporoskiego, punktów 
wydawania rosyjskich paszportów. Ponadto, oficjalnie poinformowano, że w przypadku przekazania 
Ukrainie przez USA systemów HIMARS, obiekty infrastruktury transportowej i instytucji publicznych 
staną się uzasadnionymi celami wojskowymi (Виктория, 2022). Związane to było z ogłoszeniem 
czterech pakietów pomocy militarnej dla Ukrainy przez Stany Zjednoczone, kolejno: 21 kwietnia, 
6 maja, 19 maja oraz 1 czerwca. Ich łączna wartość wyniosła 1,750 miliarda dolarów, a w ich skład 
weszły: systemy artylerii rakietowej HIMARS, 4 śmigłowce Mi-17, 90 armatohaubic o kalibrze 155mm 
wraz z specjalnymi pojazdami do transportu oraz amunicją, 1000 pocisków przeciwpancernych Javelin, 
6000 granatników przeciwpancernych,  drony Phoenix Ghost, 11 radarów rozpoznania artyleryjskiego, 
2 radary nadzoru przestrzeni powietrznej oraz inny sprzęt wojskowy (U.S. Department of Defense, 
2022b, 2022c, 2022d, 2022e).  

30 czerwca wojska rosyjskie opuściły Wyspę Węży (Zdjęcie 6) po ukraińskim ostrzale, rozpoczętym 
21 czerwca. Rosyjski rząd określił to posunięcie „gestem dobrej woli, pokazującym społeczności 
międzynarodowej, że Rosja nie chce ingerować w próby utworzenia korytarza humanitarnego dla 
eksportu produktów rolnych z Ukrainy”. Rosyjscy blogerzy wojenni uznali to za strategiczne wycofanie, 
mające na celu skupienie się na wyzwoleniu Donbasu.  

Zdjęcie 5. Systemy BM-21 Grad w rejonie Siewierodoniecka, 6 czerwca 2022 roku. Źródło: Maxar Technologies 



 

 

Od czasu zajęcia Siewierodoniecka, głównym teatrem działań stał się Łysyczańsk i jego okolice. Wojska 
rosyjskie zdołały okrążyć miasto od południowego zachodu z kierunku Popasnej, jednak nie udało im 
się przerwać ukraińskiej głównej linii komunikacyjnej, którą była droga T1302 na odcinku Bachmut - 
Łysyczańsk. 30 czerwca na teren rafinerii ropy naftowej w Łysyczańsku weszły oddziały Ługańskiej 
Republiki Ludowej oraz Czeczeńskie Siły Specjalne (Hird, Stepanenko, Kagan, et al., 2022). 2 lipca 
wojska ukraińskie wycofały się z Łysyczańska, tym samym tracąc ostatnie pozycje w obwodzie 
ługańskim. Po tym sukcesie Rosjanie zintensyfikowali swoje działania w rejonie Krasmatorska, 
Słowiańska i Bachmutu (Wilk et al., 2022).  

W okresie od 15 czerwca do 1 lipca Kongres USA przyjął trzy kolejne pakiety pomocy militarnej dla 
Ukrainy. Obejmowały one pomoc wojskową o wartości 850 milionów oraz 1,42 miliarda dolarów 
pomocy poprzez fundusz Ukraine Security Assistance Initiative. Zdecydowano o przekazaniu Ukrainie 
kolejnych 18 armatohaubic o kalibrze 155mm wraz z specjalnymi samochodami transportującymi oraz 
amunicją, 4 systemów HIMARS wraz z pociskami do nich, 2 systemów obrony wybrzeża Harpoon, 
18 łodzi do patrolowania wód przybrzeżnych i rzek, 2 systemów obrony przeciwpowietrznej NASAMS, 
2000 granatników, 4 radarów rozpoznania artyleryjskiego oraz innego sprzętu wojskowego  
(U.S. Department of Defense, 2022f, 2022g, 2022h).  

Ukraiński Sztab Generalny poinformował o utracie Łysyczańska dopiero wieczorem 3 lipca (Suspline 
Media, 2022). Tego samego dnia poinformowano o ukraińskim nalocie na rosyjską bazę wojskową 
w Melitopolu oraz o zniszczeniu łodzi desantowej na Morzu Azowskim. Straty rosyjskie od początku 
wojny określono na 35 970 żołnierzy, 1584 czołgi, 3744 opancerzony wozy bojowe, 217 samolotów i 
187 śmigłowców (Лазуркевич, 2022g). Z kolei, rosyjskie Ministerstwo Obrony określiło straty 
ukraińskie na 3886 czołgów i opancerzonych wozów bojowych oraz 361 samolotów i śmigłowców (Fire 
News, 2022).  

Zdjęcie 6. Wyspa Węży 30 czerwca 2022 roku. Źródło: Maxar Technologies 



Po zdobyciu Łysyczańska, obie strony na prawie dwa miesiące (lipiec i sierpień) ograniczyły aktywność 
militarną. Od 4 do 16 lipca doszło do oficjalnej przerwy operacyjnej ogłoszonej przez stronę rosyjską, 
tłumaczonej potrzebą przegrupowania i wzmocnienia jednostek (Global Guardian News, 2022). Przez 
cały okres letni, od 8 lipca do 15 września Ukraina otrzymywała kolejne pakiety pomocy z USA, w tym 
rekordowo wysoki, przyznany 1 sierpnia, którego wartość wyniosła 1 miliard dolarów. W sumie 
w kolejnych 7 pakietach, o łącznej wartości 4,175 miliarda dolarów znalazło się: 8 systemów artylerii 
rakietowej HIMARS, 4 mobilne stanowiska dowodzenia, 100 opancerzonych pojazdów medycznych, 
40 bojowych wozów opancerzonych MRAP MaxxPro, 150 wielozadaniowych pojazdów bojowych 
Humvee, 20 armatohaubic 105mm, 20 systemów moździerzowych 120mm, 4 radary rozpoznania 
artyleryjskiego, kilkanaście tysięcy granatników Javelin, AT-4, TOW i innych przeciwpancernych 
pocisków kierowanych, 580 dronów Phoenix Ghost, 15 dronów rozpoznawczych Scan Eagle, systemy 
przeciwdronowe, sprzęt do oczyszczania terenu z min i niewybuchów, amunicja i inny sprzęt wojskowy 
(U.S. Department of Defense, 2022i, 2022j, 2022k, 2022l, 2022m, 2022n).  

29 lipca we wsi Oleniwka, kontrolowanej przez prorosyjskich separatystów, w wyniku wybuchu zostało 
zniszczone więzienie dla ukraińskich jeńców wojennych. Zginęło co najmniej 50 osób, w tym także 
żołnierze, którzy uczestniczyli w obronie zakładów metalurgicznych Azovstal. Obie strony konfliktu 
obwiniły siebie nawzajem za ten incydent, a strona rosyjska uznała za prawdopodobne wykorzystanie 
do tego systemów HIMARS (sic!). Zachodni eksperci poddali tę wersję w wątpliwość, wskazując na brak, 
na zdjęciach z miejsca zdarzenia, odłamków i innych śladów, charakterystycznych dla użycia tych 
systemów, (Lee et al., 2022). 5 sierpnia Oleksiej Arestowicz poinformował o pierwszym użyciu 
dronów irańskiej produkcji przez siły rosyjskie. Użyte miały zostać drony Shahed 129 (Iran 
International, 2022). Ukraińcy przeprowadzili kilka znaczących ataków na bazy wojskowe na Półwyspie 
Krymskim (zdjęcie 7) kolejno: 9, 16 i 20 sierpnia, co wśród wielu osób przebywających na tym terenie 
Rosjan, zwłaszcza turystów, wywołało panikę i masowe opuszczanie regionu (Keating, 2022).  

 

 

W sierpniu wzrosło napięcie wokół kryzysu w sprawie Zaporoskiej Elektrowni Atomowej, z powodu 
stacjonowania tam rosyjskich żołnierzy i sprzętu wojskowego oraz ostrzałów, o które obie strony 

Zdjęcie 7. Uszkodzona rosyjska baza wojskowa niedaleko miasta Saki, 10 sierpnia 2022 roku. Źródło: Maxar Technologies 



konfliktu obwiniały się nawzajem (zdjęcie 8). Dodatkowe obawy o bezpieczeństwo zakładu budziło 
utrudnianie przez Rosjan pracy ukraińskiego personelu oraz plany całkowitego odłączenia elektrowni 
od sieci ukraińskiej i przyłączenia do rosyjskiej. 25 sierpnia, w wyniku działań wojennych, uszkodzona 
została ostatnia działająca linia elektroenergetyczna, przez co pierwszy raz w historii wyłączone zostały 
wszystkie reaktory elektrowni. Następnego dnia udało się jednak podłączyć dwie wyremontowane 
linie przesyłowe, co pozwoliło wznowić pracę dwóch bloków energetycznych (Matuszak, 2022). 
1 września na teren elektrowni przybyła misja Międzynarodowej Agencji Energii Atomowej (MAEA), 
aby ocenić poziom bezpieczeństwa, zniszczenia dokonane w wyniku działań wojennych oraz stworzyć 
plany zwiększające bezpieczeństwo w przyszłości. Dyrektor Agencji, Rafael Grossi, nazwał obecność 
międzynarodowych ekspertów przełomem w sprawie bezpieczeństwa atomowego Ukrainy, Rosji 
i reszty Europy oraz zaapelował o utworzenie strefy bezpieczeństwa wokół elektrowni. Pomimo 
ciągłego zagrożenia z powodu działań wojennych w regionie, misja nie odnotowała przesłanek 
bezpośredniego zagrożenia katastrofą nuklearną. Na terenie elektrowni pozostało dwóch ekspertów 
MAEA, którym powierzono misję informowania i raportowania na temat aktualnego stanu 
bezpieczeństwa elektrowni (Reuters, 2022).  

 

 

 

 

 

 

Etap III – Ukraińskie kontrataki 

Pod koniec sierpnia Ukraińcy zaczęli otwarcie przygotowywać się do kontrofensywy na kierunku 
chersońskim, zwiększając ilości ofensywnego sprzętu i żołnierzy w tym regionie, o czym poinformowały 

Zdjęcie 8. Uszkodzenia oraz sprzęt wojskowy na terenie Zaporoskiej Elektrowni Atomowej, 29 sierpnia 2022 roku. Źródło: 
Maxar Technologies 



zachodnie media (Sciutto, 2022). Jednak na początku września główny kontratak sił ukraińskich 
nastąpił na kierunku charkowskim, zaskakując źle przygotowanych na tę ewentualność Rosjan. 
7 września Ukraińcy zdobyli ponad 400 kilometrów kwadratowych terenu, posuwając się w stronę 
Iziumia i Kupiańska (Hird, Mappes et al., 2022). Dwa dni później szacowany obszar zdobytego przez 
Ukraińców terenu wyniósł już 2500 kilometrów kwadratowych, a żołnierzom ukraińskim udało się 
zepchnąć wojska rosyjskie za rzekę Oskil oraz rozpocząć okrążanie dwóch głównych miast regionu – 
Iziumia i Kupiańska (Stepanenko, Mappes et al., 2022). 13 września Kreml przyznał się do porażki 
w obwodzie charkowskim po tym, jak z reszty obwodu rosyjscy żołnierze wycofali się bez walki. Nowa 
linia frontu utrwaliła się na rzece Oskil oraz mieście Łymań. Zostało to osiągnięte jednocześnie 
z nieznacznymi zdobyczami ukraińskimi na kierunku chersońskim. Na kierunku donieckim nie nastąpiły 
żadne znaczące zmiany terytorialne, a główne walki nadal miały miejsce w rejonach Bachmutu i 
Awdijiwki (Stepanenko, Hird, Lawror et al., 2022). Ukraiński ZAXID.NET poinformował o ucieczce Rosjan 
ze Swatowe, co okazało się nieprawdą. Ponadto podano informacje o rosyjskich atakach na 
infrastrukturę cywilną w obwodach charkowskim, połtawskim, dniepropietrowskim, sumskim 
izaporoskim. Rosyjskie straty od początku inwazji oceniono na 52 650 żołnierzy, 2154 czołgi, 4617 
bojowych wozów opancerzonych, 242 samoloty i 213 śmigłowców (Лазуркевич, 2022h). Rosyjskie 
media nie negowały porażki w obwodzie charkowskim, ale podkreślały, że ludność cywilna masowo 
opuszcza te rejony uciekając przed ukraińskimi represjami, a w obwodzie biełgorodzkim aktywnie 
udzielana jest im pomoc. Poinformowano także o kilku mało znaczących sukcesach rosyjskiej armii na 
innych kierunkach oraz atakach odwetowych na infrastrukturę energetyczną Ukrainy (Добромир, 
2022).  

Po przejęciu Iziumia przez siły ukraińskie, w lesie niedaleko tej miejscowości odkryto masowe groby 
(Zdjęcie 9). W trakcie ekshumacji znaleziono tam głównie ciała ludności cywilnej, wśród których były 
także takie, które posiadały oznaki wcześniejszych tortur: związane ręce, połamane kończyny czy 
amputowane genitalia. Przez 9 dni od oficjalnego poinformowania przez rząd ukraiński o odkryciu 
masowych grobów, znaleziono 436 ciał, z czego 30 nosiło oznaki tortur, a 21 należało do żołnierzy 
(Kesaieva et al., 2022).  

20 września, władze sprzyjających stronie rosyjskiej obwodów zaporoskiego, chersońskiego, 
donieckiego i ługańskiego ogłosiły przeprowadzenie w dniach od 23 do 27 września referendów, 
w których obywatele tych obwodów mieliby zagłosować za lub przeciw przyłączeniu do Rosji. Według 
oficjalnych wyników, opublikowanych ostatniego dnia referendum, poparcie dla przyłączenia 
regionów do Rosji w obwodach ługańskim i donieckim wyniosło ponad 98 proc. w zaporoskim  

Zdjęcie 9. Masowe groby w lesie niedaleko Izium w sierpniu 2022 roku. Źródło: Maxar Technologies. 



93 proc., a w chersońskim 87 proc. Referenda zostały skrytykowane przez stronę ukraińską i państwa 
zachodnie, a ich wyniki nie zostały uznane za ważne (Beaubien et al., 2022).  

21 września, w specjalnym orędziu do narodu, Władimir Putin ogłosił częściową mobilizację - pierwszą 
od czasów II wojny światowej. Decyzję tę uzasadnił potrzebą obrony ojczyzny przed agresywnym 
Zachodem i wspieranym przez niego rządem w Kijowie. Zmobilizowani mieli zostać tylko żołnierze 
rezerwy, którzy już przeszli przeszkolenie wojskowe. Ich liczba miała nie przekroczyć 300 tysięcy. Putin 
przypomniał także, że Rosja posiada arsenał nuklearny i użyje go, jeżeli przeciwko niej zostanie taka 
broń wykorzystana. Po ogłoszeniu mobilizacji, w rosyjskich miastach wybuchły protesty, które 
brutalnie stłumiono, podobnie jak na początku „specjalnej operacji wojskowej”, a przynajmniej 650 
uczestników aresztowano (Sauer, 2022b). Forbes Russia poinformował 4 października, że w ciągu 
dwóch tygodni od ogłoszenia częściowej mobilizacji, z Rosji wyjechało około 700 tysięcy ludzi. Władze 
rosyjskie zaprzeczyły tym doniesieniom i poinformowały, że ta liczba jest znacznie mniejsza (Reuters 
Staff, 2022).   

22 września nastąpiła wymiana jeńców wojennych pomiędzy stronami konfliktu. Wśród  
215 żołnierzy strony ukraińskiej, znalazło się 108 z pułku Azow oraz 10 obcokrajowców. Zostali oni 
wymienieni za 55 żołnierzy rosyjskich i Wiktora Medwedczuka, lidera prorosyjskiej partii, 
zatrzymanego w kwietniu przez ukraińskie SBU (Wilk & Żochowski, 2022e).  Według Sztabu 
Generalnego Ukrainy starty rosyjskie do 21 września wzrosły do 55 110 żołnierzy, 2227 czołgów, 4748 
bojowych wozów opancerzonych, 253 samoloty i 217 śmigłowców (Rayon.in, 2022). Rosyjskie 
Ministerstwo Obrony straty własne określiło na jedynie 5937 żołnierzy, a ukraińskie na 61 207 zabitych 
i 49 368 rannych, co miałoby stanowić ponad połowę ukraińskiej armii. Było to pierwsze od końca 
marca, odniesienie się przez stronę rosyjską do strat własnych w ludziach (Старцев, 2022).  

26 września na Morzu Bałtyckim, w wyłącznej strefie ekonomicznej Szwecji, doszło do eksplozji rur 
gazociągów Nord Stream i Nord Stream 2 oraz wycieku gazu w czterech miejscach. Prezydent Władimir 
Putin winą obarczył państwa zachodnie, a samo wydarzenie nazwał aktem międzynarodowego 
terroryzmu. Szwedzka prokuratura do końca listopada ustaliła, że stało się to z powodu sabotażu,  
z użyciem materiałów wybuchowych, a eksplozje miały miejsce na zewnątrz rur (DoRzeczy.pl, 2022).   

Pod koniec ofensywy w obwodzie charkowskim, Ukraińcy rozpoczęli przejmowanie terenu w rejonie 
miasta Łymań. Okrążyli miasto od północy, zdobywając między innymi miejscowość Drobyszewe oraz 
Jampil, na południowy wschód od Łymania. Do końca września, wykorzystując artylerię i systemy 
rakietowe HIMARS, zdobyli w tym regionie znaczną przewagę, odcinając wszystkie główne drogi 
prowadzące do miasta i blokując w ten sposób możliwości wsparcia wojsk rosyjskich  
i separatystycznych. W mieście stacjonowało około 5 tysięcy żołnierzy, głównie z ochotniczej jednostki 
BARS-13 oraz batalionów ługańskiej i donieckiej republik ludowych (Kuczyński, 2022). 1 października 
siły ukraińskie całkowicie zajęły miasto, o czym poinformowały rządowe źródła obu stron. Rosjanie 
wytłumaczyli decyzję o wycofaniu wojsk potrzebą zajęcia lepszych, pod względem strategicznym, 
pozycji obronnych, na linii Swiatowe - Kreminna (Stepanenko, Hird, Mappes, et al., 2022).  

30 września Władimir Putin oraz przedstawiciele obwodów donieckiego, ługańskiego, zaporoskiego 
i chersońskiego podpisali porozumienia wcielające oficjalnie te obwody do Federacji Rosyjskiej. 
Podczas wystąpienia podkreślił, że od tej chwili atak na te terytoria będzie traktowany jak atak na 
Rosję, a winą za konieczność przeprowadzenia „specjalnej operacji wojskowej” ponownie obarczył 
Zachód na czele z USA i jego antyrosyjską polityką, „zmierzającą do światowej hegemonii”. Przyłączenie 
tych obwodów nie zostało uznane przez społeczność międzynarodową, a w reakcji na ten krok Rosji, 
Komisja Europejska oraz niektóre państwa Zachodnie zapowiedziały nowe sankcje gospodarcze, 
(Menkiszak et al., 2022). Kolejną reakcją było przyjęcie przez Kongres Stanów Zjednoczonych 
dwudziestego już, od początku rosyjskiej inwazji, pakietu pomocy militarnej dla Ukrainy, o wartości 
625 milionów dolarów. Pakiet objął: 4 systemy artylerii rakietowej HIMARS, 16 armatohaubic 155mm, 

 



16 armatohaubic 105mm, 200 opancerzonych bojowych wozów MRAP MaxxPro oraz amunicję i inny 
sprzęt wojskowy (U.S. Department of Defense, 2022o). Odpowiedzią strony ukraińskiej na ceremonię 
przyłączenia 4 obwodów do Federacji Rosyjskiej, było złożenie oficjalnej aplikacji do Sojuszu 
Północnoatlantyckiego, która została podpisana przez prezydenta Zełeńskiego, premiera Szmyhala 
oraz przewodniczącego Rady Najwyższej Ukrainy, Stefanczuka (Harding & Koshiw, 2022).  

30 września ukraińskie media poinformowały o największym, od początku inwazji, rosyjskim ataku 
terrorystycznym. Ostrzelany został konwój humanitarny na Zaporożu, w wyniku czego zginęło co 
najmniej 25 osób, a 50 zostało rannych. Powiadomiono także o atakach rakietowych na Dniepr  
i Mikołajów. Według oficjalnych danych Sztabu Generalnego Ukrainy rosyjskie straty do września  
2022 r. wyniosły 59 080 żołnierzy, 2338 czołgów, 4932 bojowych wozów opancerzonych, 264 samoloty 
i 224 śmigłowce (Лазуркевич, 2022i). Rosja ukraińskie straty określiła na 5153 czołgów i innych 
opancerzonych wozów bojowych, 309 samolotów i 155 śmigłowców (Конашенков, 2022a). 

8 października, dzień po 70 urodzinach Władimira Putina, około 6 rano czasu lokalnego, eksplozja 
poważnie uszkodziła most nad Cieśniną Kerczeńską (Zdjęcie 10), zagrażając jedynemu, lądowemu 
połączeniu Krymu z Rosją. Most, wybudowany już po aneksji Krymu, był uznawany za symbol 
przynależności półwyspu do Rosji. Według oficjalnej, rosyjskiej narracji, był to atak terrorystyczny  
z wykorzystaniem materiałów wybuchowych znajdujących się w ciężarówce, która została 
niedokładnie skontrolowana przed wjazdem na most. W wyniku eksplozji doszło do zawalenia się 
jednej z dwóch jezdni mostu oraz pożaru cystern z paliwem na sąsiadującym moście kolejowym. Ruch 
samochodowy został przywrócony po południu tego samego dnia na niezniszczonej jezdni oraz na 
moście kolejowym (Pankowska, 2022). Również tego samego dnia, na stanowisko naczelnego dowódcy 
rosyjskiej grupy wojsk specjalnej operacji militarnej został mianowany generał Siergiej Surowikin.  
Wcześniej był on głównodowodzącym Grupy Armii „Południe”, która odniosła największe sukcesy  
w inwazji na Ukrainę, zajmując Mariupol, Melitopol oraz Chersoń (Polsat News, 2022). 10 października 
rano, w odpowiedzi  na zniszczenie Mostu Kerczeńskiego, Rosja przeprowadziła zmasowany atak na 
ukraińską infrastrukturę. W tym skoordynowanym ataku użyto 84 pociski manewrujące, wystrzelone  
z 6 okrętów stacjonujących na Morzu Czarnym, 24 drony oraz naziemne systemy Iskander  
oraz 10 bombowców strategicznych. Ukraińska obrona przeciwpowietrzna zneutralizowała 43  pociski 
oraz 13 dronów. Zdarzenie to było szeroko komentowane w mediach zachodnich, z powodu uderzeń 
w infrastrukturę cywilną: kładki dla pieszych, place zabaw czy drogi oraz dużej ilości nagrań z tych 
zdarzeń (Stepanenko, Barros, Bailey, Howard, et al., 2022).  



 

Zdjęcie 10. Uszkodzony Most Kerczeński oraz pożar cystern na moście kolejowym, 8 października 2022 roku. Źródło: Maxar 
Technologies. 

We wschodniej części obwodu charkowskiego, na linii obrony Swiatowe-Kreminna, na którą Rosjanie 
wycofali się na przełomie września i października, siłom ukraińskim udało się przeprawić przez rzekę 
Oskil i zająć część obwodu ługańskiego. Około 14 października ustanowiła się w tamtym rejonie nowa 
linia frontu, która pozostała bez większych zmian aż do końca roku (Hird, Lawlor, et al., 2022). 
14 października administracja prezydenta Joe Bidena ogłosiła przyjęcie dwudziestego pierwszego od 
początku inwazji, pakietu pomocy militarnej dla Ukrainy, tym razem o wartości 725 milionów dolarów. 
W jej skład weszły przede wszystkim: dodatkowa amunicja do systemów HIMARS i armatohaubic 
155mm, 5000 granatników przeciwpancernych oraz 200 wielozadaniowych pojazdów bojowych 
Humvee (U.S. Department of Defense, 2022p). Według ukraińskiego Sztabu Generalnego, straty 
rosyjskie na dzień 14 października wyniosły 64 300 żołnierzy, 2521 czołgów, 5172 bojowych wozów 
opancerzonych, 268 samolotów i 248 śmigłowców (Лазуркевич, 2022j).  

Ostatnią, znaczącą zmianą w sytuacji na froncie i rozmieszczeniu wojsk, było wycofanie się rosyjskich 
żołnierzy z zachodniego brzegu Dniepru, a w następstwie - oddanie Chersonia i części obwodu 
chersońskiego. Przygotowanie do wycofania się z prawego brzegu Dniepru Rosjanie rozpoczęli już  
w październiku, przerzucając sprzęt na drugą stronę rzeki. Rozpoczęto także akcję ewakuacji ludności 
cywilnej, dzięki której, według rosyjskich źródeł, prawy brzeg Dniepru opuściło bezpiecznie około 115 
tysięcy ludzi (TASS, 2022). Zachodnie media podawały, że rosyjskie instytucje wywierały na cywilów 
naciski, aby ewakuowali się na tereny kontrolowane przez wojsko rosyjskie. Służyło temu odcięcie 
Chersonia od źródeł prądu, ciepła i wody, co groziło katastrofą humanitarną. Dodatkowo, epatowano 
mieszkańców narracją, według której miasto miałoby nie zostać poddane, przez co stałoby się teatrem 
zaciętych walk. W samym Chersoniu Rosjanie rozpoczęli masowy rabunek sprzętów elektronicznych, 
wartościowych przedmiotów oraz dzieł sztuki (Trofimov, 2022). Decyzja o wycofaniu się została 
oficjalnie ogłoszona 9 listopada, natomiast Ukraina przejęła pełną kontrolę nad Chersoniem  
11 listopada (Hird, Mappes, Bailey, et al., 2022). Podczas tej operacji zostały zniszczone mosty na rzece 
Dniepr, jednak żadna ze stron nie przyznała się do odpowiedzialności. Zniszczenia objęły: Most 
Antonowski (Zdjęcie 11), mosty w Dariwce (Zdjęcie 12), a także most na zaporze w Nowej Kachowce 



(Zdjęcie 13). 14 listopada Chersoń odwiedził prezydent Wołodymyr Zełeński. W swoim 
przemówieniu podkreślił wagę tego sukcesu, określając przejęcie miasta, które od marca było pod 
kontrolą Rosjan, jako początek końca wojny (Saric, 2022). Od tego momentu do końca 2022 roku 
wojna przybrała formę intensywnych walk, głównie w rejonie Donbasu w okolicach miejscowości 
Swiatowe, Kreminna, Bachmut, Sołedar oraz Awdijiwka, które jednak nie przyniosły żadnej ze stron 
znaczących rozstrzygnięć. 28 października oraz 10 listopada Kongres Stanów Zjednoczonych przyjął 
kolejne dwa pakiety pomocy militarnej, o łącznej wartości 675 milionów dolarów. Tym razem objęły 
one: 4 systemy obrony przeciwpowietrznej Avenger, pociski do systemów obrony przeciwpowietrznej 
HAWK, 225 wielozadaniowych pojazdów bojowych Humvee, 1300 systemów przeciwpancernych,  
400 granatników, odzież termoaktywną i termiczną, chroniącą przed zimnem oraz amunicję i inny 
sprzęt wojskowy (U.S. Department of Defense, 2022q, 2022r).  

Do 14 listopada straty rosyjskie, szacowane przez ukraiński Sztab Generalny, wyniosły 81 370 żołnierzy, 
2848 czołgów, 5748 bojowych wozów opancerzonych, 278 samolotów oraz 261 śmigłowców 
(Лазуркевич, 2022k). W tym samym okresie straty ukraińskie, według szacunków strony rosyjskiej, 
wyniosły 6550 czołgów i bojowych wozów opancerzonych, 333 samoloty i 175 śmigłowców 
(Конашенков, 2022b). 

 

 

Zdjęcie 11. Uszkodzony Most Antonowski. Źródło: Maxar Technologies 



 

Zdjęcie 12. Zniszczone mosty w Darwice. Źródło: Maxar Technologies. 

 

Zdjęcie 13. Uszkodzony most na zaporze w Nowej Kachowce. Źródło: Maxar Technologies 

 

Do końca 2022 roku Rosja kontynuowała strategię niszczenia obiektów infrastruktury krytycznej 
Ukrainy, zwłaszcza energetyki, i przeprowadzała regularne zmasowane ataki z użyciem pocisków 
balistycznych, manewrujących, dronów oraz artylerii. Ataki powodowały braki  
w dostawach prądu, ciepła i wody na tak szeroką skalę, że wymusiło to wprowadzenie w Ukrainie 
polityki drastycznego oszczędzania energii elektrycznej. Według źródeł ukraińskich i zachodnich, od  



10 października do końca roku siły rosyjskie przeprowadziły 12 takich ataków: 10 października,  
11 października, 17 października, 22 października, 31 października, 15 listopada, 23 listopada,  
5 grudnia, 10 grudnia, 16 grudnia, 29 grudnia oraz 31 grudnia. W ich ramach Rosjanie wystrzelili co 
najmniej 603 pociski, z czego 439, czyli około 73 proc., zostało zneutralizowanych przez ukraińską 
obronę przeciwpowietrzną. Rosjanie użyli również 108 dronów kamikaze z głowicami bojowymi,  
z których - według źródeł ukraińskich – udało się zestrzelić 75 proc. (81 sztuk) (Stepanenko, Barros, 
Bailey, Howard, et al., 2022) (Danylov, 2022) (Terajima, 2022)(Ukrinform, 2022) (The Kyiv Independent 
news desk, 2022a, 2022b)(Davosyr, 2022) (Tondo & Borger, 2022) (Adams & Tobias, 2022) 
(Tyshchenko, 2022) (Euronews, 2022) (Le Monde & AFP, 2022) (Hayda et al., 2022).  

15 października na poligonie wojskowym w obwodzie biełgorodzkim, graniczącym z Ukrainą, doszło do 
strzelaniny. Według oficjalnych rosyjskich informacji miał to być zamach terrorystyczny, dokonany 
przez 2 strzelców pochodzących z Wspólnoty Niepodległych Państw, w wyniku którego 11 osób zginęło, 
a 15 zostało rannych. Ukraińskie źródła podały, że napastników było 3, pochodzili oni z Tadżykistanu, 
a ogień otworzyli po kłótni o podłożu religijnym. Wydarzenie miało miejsce w miejscowości Sołoti, 
gdzie przebywać miało około 100 osób z obwodu braińskiego, które odmawiały wyjazdu do przejętego 
już wtedy przez siły ukraińskie Łymania (TVN24, 2022).  

15 listopada, podczas kolejnego, zmasowanego ataku rakietowego na infrastrukturę krytyczną Ukrainy, 
na terytorium Polski, we wsi Przewodów, spadła rakieta S-300, zabijając 2 osoby. Początkowa 
informacja, że rakieta była rosyjskiej produkcji i prawdopodobnie została wystrzelona przez rosyjskie 
wojsko, została negatywnie zweryfikowana w wyniku przeprowadzonego śledztwa. 
Najprawdopodobniej była to ukraińska przeciwrakieta (lub jej część), która nie trafiła w nadlatujący, 
rosyjski pocisk i spadła na terytorium Polski. Odpowiedzialnością za wypadek prezydent Andrzej Duda 
obarczył rosyjski atak rakietowy, przed którym Ukraina chciała się tylko obronić (Kozłowski, 2022). 

23 listopada oraz 9 grudnia 2022 r. Kongres Stanów Zjednoczonych przyznał Ukrainie dwa mniejsze 
pakiety pomocowe, o łącznej wartości 675 milionów dolarów. Wśród przekazanej broni znalazło się 
150 przeciwdronowych ciężkich karabinów maszynowych, systemy obrony przeciwdronowej, 
dodatkowa amunicja do systemów obrony przeciwpowietrznej NASAMS oraz systemów HIMARS, 150 
wielozadaniowych pojazdów Humvee, ambulanse na bazie pojazdów Humvee, sprzęt medyczny, 100 
lekkich pojazdów taktycznych, a także dodatkowa amunicja i inny sprzęt wojskowy (U.S. Department 
of Defense, 2022s, 2022t). 

20 grudnia prezydent Zełeński spotkał się w Bachmucie, będącym na linii frontu, z żołnierzami 
broniącymi miasta (Bachega & Greenall, 2022), a następnego dnia udał się w pierwszą, od początku 
inwazji, wizytę zagraniczną do Stanów Zjednoczonych. W Waszyngtonie spotkał się z prezydentem 
Joe Bidenem oraz wygłosił przemówienie w Kongresie, gdzie przekazał flagę Ukrainy z podpisami 
żołnierzy z Bachmutu. W efekcie jego wizyty Ukrainie przyznano pakiet pomocy militarnej o wartości 
1,85 miliarda dolarów (Collinson, 2022). W jego skład wszedł system obrony przeciwpowietrznej 
Patriot, 30 systemów moździerzowych różnego kalibru, 37 bojowych wozów opancerzonych MRAP 
Cougar, 120 wielozadaniowych pojazdów Humvee, 2700 granatników oraz amunicja i inny sprzęt 
wojskowy (U.S. Department of Defense, 2022u). W nocy z 31 grudnia na 1 stycznia Ukraińcy dokonali 
ataku z wykorzystaniem systemów HIMARS na bazę świeżo zmobilizowanych, rosyjskich żołnierzy  
w Makiejewce, niedaleko Doniecka. Według rosyjskich źródeł zginęło 89 osób, ale ukraińskie podały 
informację o 400 zabitych i 300 rannych. Te większe straty miały zostać spowodowane dodatkową 
eksplozją zmagazynowanej amunicji. Tym razem rosyjskie dowództwo obarczyło winą własnych 
żołnierzy, którzy korzystając z prywatnych telefonów komórkowych, aby złożyć noworoczne życzenia, 
mieli zdradzić swoją lokalizację Ukraińcom (Guardian staff and agencies, 2023).  

  



Podsumowanie 

Przedstawione w powyższej analizie, chronologiczne zestawienie wydarzeń, zarówno tych, które 
poprzedzały niczym nie usprawiedliwioną, zbrojną napaść Rosji na suwerenną Ukrainę, jak i efektów 
działań, będących jej następstwem, pokazuje jak łatwo decyzje jednego człowieka, wynikające z jego 
zaburzonej osobowości i wypaczonej wizji relacji międzynarodowych, mogą doprowadzić do wojny  
i destabilizacji całego świata. Wojna w Ukrainie dawno już przestała być problemem lokalnym. Musi 
szokować stwierdzenie, które przytoczył w swojej analizie prof. Mearsheimer, a które właściwie 
usprawiedliwia Rosjan, że dążenie Ukrainy do członkostwa w Sojuszu Północnoatlantyckim i Unii 
Europejskiej, stanowiło  - nawet dla najbardziej liberalnych przeciwników Putina w Rosji - wyzwanie 
dla rosyjskich interesów i egzystencjonalne zagrożenie dla samej Rosji. Takie podejście wprost 
podważa niezależność państwa ukraińskiego, lokując je w rosyjskiej strefie wpływów, w której nic nie 
może się wydarzyć bez zgody „władców” Rosji. Sugeruje jednocześnie, nie bez racji, że to nie tylko sam 
Putin stał za inwazją, ale że mógł liczyć na znaczące poparcie rosyjskiego społeczeństwa. A przecież 
możliwość swobodnego wyboru sojuszy, tak gospodarczych, jak i militarnych - jest oczywistym, 
zasadniczym atrybutem każdego suwerennego państwa. Jeżeli Rosja, w opinii swoich elit, miała prawo 
odczytywać pokojowe kroki nieporównywalnie mniejszej i słabszej militarnie Ukrainy, jako 
egzystencjonalne zagrożenie, uprawniające do zbrojnego ataku, jak mogą czuć się bezpieczne, 
graniczące z Rosją, znacznie  mniejsze państwa, takie jak Litwa, Łotwa, czy Estonia, czy nawet Polska? 
Zwłaszcza teraz, kiedy Rosja pokazała, że nie cofnie się przed niczym, realizując, po swojemu 
rozumiane, interesy własnego bezpieczeństwa. Nawet członkostwo w NATO nie daje gwarancji 
natychmiastowej, proporcjonalnej reakcji zapobiegającej wtargnięciu rosyjskich wojsk. Reakcji, która 
wymaga czasu, zgromadzenia odpowiednio znaczących sił obronnych, a przede wszystkim konsultacji 
i wspólnej woli, potrzebnych dla podjęcia sojuszniczych decyzji. Kraje Bałtyckie nie dysponują ani 
potencjałem militarnym, ani strategiczną głębią terenu, które umożliwiłyby im, jak to miało miejsce  
w przypadku Ukrainy, przetrwanie „pierwszego uderzenia” i wytrwanie do czasu uzyskania pomocy. To 
ważna lekcja dla Sojuszu Północno-Atlantyckiego, nakazująca zweryfikowanie wielu mechanizmów, 
mających skutecznie gwarantować bezpieczeństwo swoich członków. 

Zarzucanie Stanom Zjednoczonym, że w swych działaniach na arenie międzynarodowej nie brały pod 
uwagę obaw Rosji o swoje egzystencjalne bezpieczeństwo, nie wytrzymuje krytyki. Oficjalne relacje 
pomiędzy NATO, a Rosją zostały ustanowione z inicjatywy Zachodu już w 1991 roku, w ramach 
Północno-Atlantyckiej Rady Współpracy. Trzy lata później Rosja przyłączyła się do programu 
Partnerstwa dla Pokoju, a 27 maja 1997 r., na szczycie NATO w Paryżu, został podpisany Akt Stanowiący 
NATO – Rosja. W 2002 roku została utworzona Rada NATO-Rosja, właśnie jako forum konsultacji spraw 
bezpieczeństwa i współpracy pomiędzy państwami NATO, a Federacją Rosyjską. Wszystkie te 
inicjatywy były możliwe dzięki wysiłkom podejmowanym przez państwa zachodnie. Przez wiele lat 
Rosja brała aktywny udział w we wspólnym opracowywaniu i implementacji międzynarodowych 
porozumień dotyczących kontroli zbrojeń i rozbrojenia, które przyczyniały się do zapewnienia 
światowego bezpieczeństwa po zakończeniu zimnej wojny. Mechanizmy te wprowadzały 
transparentność i przewidywalność, a co za tym idzie – zwiększały poziom zaufania oraz  
realne poczucie bezpieczeństwa w relacjach międzynarodowych. W połączeniu z redukcją arsenałów 
wojskowych, doprowadziło to nawet do pojawienia się zjawiska „pokojowej dywidendy” – znaczącego 
zmniejszenia wydatków zbrojeniowych przez państwa zachodnie. Dominowało przeświadczenie  
o nieodwracalności procesów pokojowych i nadrzędności relacji gospodarczych w stosunkach 
międzynarodowych. Tego optymizmu nie zburzyła nawet wojna Rosji z Gruzją w 2008 r. oraz pierwsza 
faza agresji przeciwko Ukrainie w 2014 r. W dalszym ciągu wpływowe ośrodki na Zachodzie liczyły na 
opamiętanie się prezydenta Putina i traktowały tamte wydarzenia jako odosobnione przypadki  
o lokalnym znaczeniu.  



Uderzenie Rosji na Ukrainę w lutym 2022 r. nie tylko zatrzymało proces budowy zaufania i partnerskich 
relacji świata zachodniego z Rosją, ale pokazało całą naiwność i życzeniowość takiej postawy państw 
zachodnich. Rosja, na własne życzenie, znów stała się państwem nieprzewidywalnym, „zbójeckim”,  
a będąc mocarstwem nuklearnym – wyjątkowo groźnym dla światowego pokoju. Początkowo Putinowi 
udawało się uśpić czujność NATO i zachodnich elit, maskowaniem gromadzenia sił wojskowych 
ćwiczeniami wojskowymi, a już po samym ataku - „orwellowskim” zakłamywaniem rzeczywistości 
(nazywanie wojny „specjalną operacją wojskową”, itp.). A przecież prowadzona równolegle przez 
Rosję wojna dezinformacyjna, dezawuująca historię i osiągnięcia Ukrainy oraz nawołująca do jej 
denazyfikacji, demilitaryzacji oraz neutralizacji - od początku nie pozostawiały złudzeń odnośnie do 
prawdziwych intencji Władimira Putina. 

Na swoje szczęście, Ukraina odrobiła lekcję z 2014 roku i dokonała ogromnych postępów  
w demokratyzacji kraju, budowie społeczeństwa obywatelskiego i pogłębianiu więzi narodowych. 
Zrestrukturyzowano i zmodernizowano siły zbrojne, stawiając z jednej strony na żołnierzy 
sprawdzonych w walce, z drugiej – na współpracę wojskową z państwami NATO, obejmującą zarówno 
szkolenie, jak i wprowadzanie na wyposażenie nowoczesnego sprzętu i uzbrojenia wojskowego. Armia 
ukraińska z 2022 roku w niczym nie przypominała tej sprzed ośmiu lat. Prezydent Ukrainy, Wołodymyr 
Zełeński okazał się mężem stanu na miarę wyzwania, jakie jemu i Ukrainie postawił los. Dokonał 
niemożliwego: nie tylko skonsolidował obrońców i cały ukraiński naród, ale zdołał przekonać opinię 
światową i liderów Zachodu, o konieczności realnego wsparcia Ukrainy: humanitarnego, 
gospodarczego i militarnego – na niespotykaną dotąd skalę. Z dzisiejszej perspektywy widać, że był to 
warunek sine qua non przetrwania Ukrainy. 

Putin przeliczył się w swojej ocenie zdolności sił ukraińskich i woli walki narodu ukraińskiego, ale także 
odnośnie do postawy Zachodu. Pod wrażeniem postawy Ukraińców i ich prezydenta, stosunek państw 
zachodnich do wojny obronnej Ukrainy uległ dramatycznej zmianie. O ile początkowo wielu zachodnich 
polityków apelowało o szybkie, pokojowe zakończenie ”konfliktu”, nawet kosztem strat terytorialnych 
Ukrainy, o tyle obecnie dominuje przekonanie, że Rosja nie może wygrać tej wojny, ze względu na zbyt 
daleko idące konsekwencje dla całego ładu światowego. Znaczącą rolę w zmianie tej postawy odegrał 
prezydent Stanów Zjednoczonych, Joe Biden, który nie zawahał się nazywać rzeczy po imieniu 
i wesprzeć Ukraińców zarówno finansowo, jak i militarnie, dając przykład innym przywódcom. 
Przytoczone w niniejszej analizie opisy kolejnych pakietów amerykańskiej pomocy humanitarnej  
i finansowej, a przede wszystkim wojskowej, obejmującej zaawansowany sprzęt i uzbrojenie, pokazują 
jej bezprecedensową skalę. Chodzi nie tylko o ilość, ale również stopień zaawansowania przekazywanej 
techniki wojskowej i amunicji, do niedawna zastrzeżony wyłącznie dla sojuszników z NATO. 

Intencje Stanów Zjednoczonych celnie zdefiniował w swoim wystąpieniu z 25 kwietnia 2022 r. sekretarz 
obrony USA, Lloyd Austin, stwierdzając: „chcemy, żeby Ukraina była suwerenna i mogła się bronić,  
a Rosja osłabła na tyle, by nie mogła robić więcej tego, co robi na Ukrainie”. 21 lutego 2023 r., podczas 
wizyty w Warszawie, prezydent Joe Biden zapewnił, że ani USA, ani Europa nie chcą „kontrolować czy 
niszczyć Rosji” oraz, że „Zachód nie knuje spisku, by zaatakować Rosję”. Ale stwierdził też: „Ta wojna 
nigdy nie była koniecznością. Jest tragedią. To Putin wybrał tę wojnę”.  

Postawa i materialna pomoc Stanów Zjednoczonych oraz sojuszników z NATO, obok determinacji  
i poświęcenia ukraińskich żołnierzy, ma kluczowe znaczenie dla szans Ukrainy w wojnie z Rosją. 
Rosyjska armia przez rok nie zrealizowała żadnego z celów, jakie Putin postawił na początku inwazji. 
Szybka, w założeniu, ograniczona w czasie i przestrzeni „specjalna operacja” rozwinęła się  
w pełnoskalową wojnę. Obnażyła nieudolność rosyjskich dowódców, korupcję, degradującą zdolności 
militarne, demoralizację żołnierzy, niską jakość sprzętu i uzbrojenia wojskowego, czy wreszcie brak 
umiejętności organizacyjnych w kwestii zaopatrywania walczących wojsk w amunicję, paliwo, czy 
nawet żywność. Świat obiegły zdjęcia zniszczonych, rosyjskich kolumn pancernych, tonących w błocie. 
Prysł mit „drugiej armii świata”. Tylko ilościowa dominacja w praktycznie każdej kategorii sprzętu  



i uzbrojenia oraz miażdżąca przewaga liczebna żołnierzy, których Rosja jest w stanie rzucić na pole 
walki, pozwala jej na kontynuowanie tej okrutnej i bezsensownej wojny. Pokazane w analizie straty 
wojsk rosyjskich, ale i ukraińskich, w ludziach i sprzęcie, nie mają precedensu po II wojnie światowej. 
Mimo wszystko, Rosji nie można lekceważyć: pozostaje osłabionym wojną, ale nadal groźnym, a przede 
wszystkim, nieprzewidywalnym, mocarstwem nuklearnym. 

Nie potrafiąc uzyskać przewagi na polu walki, rosyjska armia posuwa się do barbarzyństwa i zbrodni 
wojennych na niewyobrażalną skalę. Zdjęcia Ukraińców, w tym kobiet i dzieci, zamordowanych  
w Buczy, Izumiu, czy Chersoniu, oglądał z niedowierzaniem cały świat. Władimir Putin musiał mieć 
pełną świadomość, że jego rozkazy bombardowania cywilnej infrastruktury, szkół, szpitali, domów 
mieszkalnych, ale także elektrowni, ciepłowni, czy wodociągów – doprowadzą do katastrofy 
humanitarnej, mnożąc ofiary wśród ludności cywilnej. Atakowanie ludności i niszczenie środków 
niezbędnych do życia, stało się elementem świadomej, okrutnej strategii Rosjan w tej wojnie, 
ukierunkowanej na wyniszczenie narodu ukraińskiego, obniżenie jego morale i wymuszenie rezygnacji 
ze zbrojnego oporu. Temu również celowi ma służyć barbarzyńskie wywożenie ukraińskich dzieci  
w głąb Rosji i poddawanie ich rosyjskiej indoktrynacji – metody przywodzące na myśl najgorsze 
skojarzenia z nazizmem. 

Jak dużo Europa i świat zawdzięczają Ukraińcom pokazała Anne Applebaum, w artykule z 23 lutego br. 
pt. „Co by było, gdyby przed 24 lutego 2022 r. posłuchano amerykańskich ekspertów?”. Autorka 
naszkicowała ponurą perspektywę obozów koncentracyjnych w Ukrainie, mordowni i więzień, 
podkreślając, że ta katastrofa – w przypadku wygrania wojny przez Rosję, nie ograniczyłaby się do 
Europy, rozlewając się na cały świat i wzmacniając wszelkie dyktatury, mające za nic prawa człowieka. 
Obserwując bestialstwo rosyjskich żołnierzy w Ukrainie oraz upór i bezwzględność Putina – trudno nie 
zgodzić się z taką wizją i z tym większym szacunkiem i determinacją wspierać walczącą Ukrainę. Leży 
to w najlepiej pojętym interesie wolnego świata. 

Czy Ukraina może wygrać wojnę z Rosją? Wiele zależy od definicji zwycięstwa w tej walce Dawida  
z Goliatem. Zachodni przywódcy stawiają dziś sprawę inaczej: na pewno nie może wygrać Rosja,  
a zbrodniarze wojenni muszą zostać osądzeni i ukarani. Chyba najbliżej możliwej do zaakceptowania 
definicji pożądanego stanu końcowego tej wojny był, cytowany wcześniej, sekretarz obrony USA,  Lloyd 
Austin. Chodzi dokładnie o to, żeby Ukraina pozostała suwerenna i mogła się bronić, a Rosja osłabła 
na tyle, żeby nie mogła w przyszłości robić więcej tego, co uczyniła i nadal czyni na Ukrainie. 

 

ZAGREGOWANE, TABELARYCZNE DANE DOTYCZĄCE: 

- sprzętu i uzbrojenia wojskowego na początku wojny, 
- strat poniesionych przez obie strony,  
- wartości pomocy wojskowej, udzielonej Ukrainie przez poszczególne państwa,  
- ilości broni i sprzętu wojskowego, przekazanego Ukrainie przez Stany Zjednoczone, 
- ilości broni i sprzętu wojskowego, przekazanego przez Wielką Brytanię, Niemcy, Polskę  

i Kanadę. 

W pierwszej tabeli przedstawiono ilość żołnierzy i sprzętu, którym w 2021 roku dysponowały armie 
Ukrainy i Rosji. Źródłami tych informacji są coroczne analizy oraz ocena zdolności bojowych 
poszczególnych państw przez Global Firepower oraz Międzynarodowy Instytut Studiów Strategicznych 
(IISS Military Balance). Należy mieć na uwadze, że w praktyce, ze względu na potrzebę obrony 
rozległego terytorium,  Rosja nie może zaangażować całego potencjału wojskowego na jednym teatrze 
działań. 

  



Tabela nr 1. Potencjały militarne Ukrainy i Rosji przed inwazją 

Żołnierze/Rodzaj uzbrojenia Ukraina Rosja 
Czołgi  2596 12 420 
Bojowe wozy opancerzone 12 303 30 122 
Systemy artyleryjskie 2040 7571 
Samoloty 98 1511 
Śmigłowce 34 544 
Żołnierze 200 000 (aktywni) 

900 000 (rezerwy) 
900 000 (aktywni) 
2 000 000 (rezerwy) 

Źródło: (Datasketch, 2022) 
 

W tabeli nr 2 zostały przedstawione dane o stratach obu stron konfliktu według stanu na dzień  
1 stycznia 2023 roku. Źródłem informacji w przypadku strat rosyjskich jest Generalny Sztab Sił 
Zbrojnych Ukrainy, a w przypadku strat ukraińskich - Ministerstwo Obrony Rosyjskiej Federacji. Obie 
strony konfliktu regularnie publikują informacje o stratach wroga, z wyłączeniem strat ukraińskiej 
ludności cywilnej. Dlatego w tabeli zostały wykorzystane informacje z września 2022 roku, kiedy to 
ostatni raz Ministerstwo Obrony Rosji podało informacje o ilości zabitych i rannych żołnierzy 
ukraińskich. Obie strony wstrzymują się z podawaniem danych na temat strat własnych, a jeżeli 
sporadycznie do tego dochodzi, informacje różnią się diametralnie od podawanych przez drugą stronę. 
Należy zaznaczyć, że dane o stratach są jednym z narzędzi wojennej propagandy, która ma bezpośredni 
wpływ na morale żołnierzy oraz poparcie ludności cywilnej. 

Tabela nr 2. Straty obu stron konfliktu od 24 lutego 2022 roku do 31 grudnia 2022 roku 

Rodzaj strat Ukraina Rosja 
Czołgi i bojowe wozy 
opancerzone 

7350 (razem) 3031 (czołgi) 
6084 (bojowe wozy 
opancerzone) 
9115 (razem) 

Systemy artyleryjskie 3756 2021 
Wieloprowadnicowe wyrzutnie 
rakiet 

957 423 

Systemy obrony 
przeciwpowietrznej 

399 213 

Samoloty 355 283 
Śmigłowce 199 269 
Bezzałogowe statki powietrzne 2779 1792 
Specjalne pojazdy wojskowe 7859 4720 
Żołnierze Przynajmniej 61 207 (zabici)                     

49 368 (ranni) Źródło: 
(Старцев, 2022) 

106 720 

Źródło (Конашенков, 2023) (Шиян, 2023) 

W trzeciej tabeli zostały przedstawione główne państwa wspierające Ukrainę militarnie, według 
wartości pomocy, przekazanej w okresie od 24 lutego 2022 roku, do 31 grudnia 2022 roku. Podano 
sumę wartości przekazanego sprzętu wojskowego oraz pomocy finansowej, której celem był zakup 
sprzętu i uzbrojenia wojskowego.  

Tabela nr 3. Wartość przekazanej Ukrainie pomocy wojskowej przez główne państwa wspierające 

Państwo Wartość przekazanej pomocy militarnej (w 
miliardach euro) 

Stany Zjednoczone 22,9  



Wielka Brytania 4,1 
Niemcy 2,3 
Polska 1,8 
Kanada 1,4 
Norwegia 0,6 
Szwecja 0,5 
Dania 0,5 
Czechy 0,5 
Francja 0,5 
Estonia 0,3 
Włochy 0,3 
Łotwa 0,3 
Niderlandy 0,3 
Australia 0,3 
Źródło: (Trebesch et al., 2022) 

Tabela nr 4 przedstawia sumaryczną ilość broni i sprzętu wojskowego, przekazanego Ukrainie przez 
Stany  Zjednoczone w okresie od 24 lutego 2022 roku, do 31 grudnia 2022, z podziałem na poszczególne 
rodzaje uzbrojenia. Informacje zostały zaczerpnięte z oficjalnych zestawień Departamentu Obrony 
Stanów Zjednoczonych. 

Tabela nr 4. Uzbrojenie oficjalne przekazane Ukrainie przez Stany Zjednoczone  

Rodzaj uzbrojenia Typ i ilość uzbrojenia 
Armatohaubice 142 armatohaubice 155mm i ponad 1 004 000 sztuk amunicji  

36 armatohaubic 105mm i 180 000 sztuk amunicji 
Wieloprowadnicowe 
wyrzutnie rakiet 

38 systemów HIMARS 

Systemy 
moździerzowe 

30 systemów moździerzowych 120mm i 145 000 sztuk amunicji 
10 systemów moździerzowych 82mm 
10 systemów moździerzowych 60 mm 

Amunicja specjalna naddźwiękowe pociski HARM 
9000 pocisków zdalnych systemów przeciwpancernych RAAM 155mm 
4700 pocisków precyzyjnego rażenia 155mm 
100 000 sztuk amunicji czołgowej 125mm 
45 000 sztuk amunicji artyleryjskiej 152mm 
20 000 sztuk amunicji artyleryjskiej 122mm 
50 000 sztuk amunicji do systemów GRAD 122mm 

Czołgi 45 czołgów T-72B 
Transportery 
opancerzone 

200 transporterów M113 

Systemy obrony 
przeciwpowietrznej 

8 systemów NASAMS 
pociski do systemów HAWK 
4 systemy Avenger 
1 bateria systemów Patriot 

Śmigłowce 20 śmigłowców Mi-17 
Ręczne wyrzutnie 
pocisków i 
granatniki 

ponad 1600 przeciwpowietrznych pocisków Stinger 
8500 przeciwpancernych pocisków Javelin i 50 kompatybilnych jednostek 
dowodzenia i odpalania 
1500 przeciwpancernych pocisków TOW 
ponad 46 000 innych przeciwpancernych pocisków 

Drony taktyczne 15 dronów rozpoznawczych Scan Eagle 
Drony rozpoznawcze Puma 

Amunicja krążąca ponad 700 dronów Switchblade 



ponad 1800 dronow Phoenix Ghost 
Broń lekka ponad 13 000 niesprecyzowanych karabinów i 104 000 000 sztuk amunicji  

1500 przeciwdronowych karabinów maszynowych 
Radary ponad 50 radarów rozpoznania artyleryjskiego 

4 radary rozpoznania moździerzowego 
2 radary przeciwdronowe 
20 wielozadaniowych radarów 
10 radarów nadzoru przestrzeni powietrznej 

Pojazdy 
specjalistyczne 

ponad 1200 wielozadaniowych pojazdów bojowych Humvee 
276 pojazdów do holowania armatohaubic 
4 pojazdy dowodzenia 
ponad 100 pojazdów medycznych 
440 bojowych wozów opancerzonych MRAP MaxxPro 
37 bojowych wozów opancerzonych MRAP Cougar 
250 opancerzonych wozów bojowych M1117 
132 innych pojazdów taktycznych 

Systemy obrony 
wybrzeża 

2 systemy Harpoon 

Statki bezzałogowe statki nawodne 
58 łodzi patrolowych 

Inny sprzęt ponad 75 000 hełmów 
ponad 75 000 kamizelek kuloodpornych 
ubiory ochronne przed zagrożeniem chemicznym, biologicznych, 
radiologicznym i jądrowym 
ubiory chroniące przed zimnem 
sprzęt medyczny 
noktowizory, termowizory 
systemy zagłuszające sygnały 
systemy przeciwdronowe 
sprzęt do oczyszczania terenu z min i niewybuchów 
urządzenia komunikacyjne 
generatory prądu 

Łączna wartość  21,2 miliardy dolarów amerykańskich 
Źródła: 
(U.S. Department of Defense, 2022a, 2022b, 2022c, 2022d, 2022e, 2022f, 2022g, 2022h, 2022i, 
2022j, 2022k, 2022l, 2022m, 2022n, 2022o, 2022p, 2022r, 2022s, 2022t, 2022u, 2022v) 

 

W piątej tabeli przedstawiona została ilość broni i sprzętu wojskowego, przekazanego Ukrainie przez 
Wielką Brytanię w okresie od 24 lutego 2022 roku, do 31 grudnia 2022 roku. 

Tabela nr 5. Uzbrojenie oficjalnie przekazane przez Wielką Brytanię 

Rodzaj uzbrojenia Typ i ilość uzbrojenia 
Armatohaubice 40 samobieżnych armatohaubic M109 

36 armatohaubic L119 105mm i 50 000 sztuk amunicji 
Wieloprowadnicowe 
wyrzutnie rakiet 

nieujawniona ilość wyrzutni M270 MLRS 

Amunicja specjalna setki pocisków Brimstone (ponad 200) 
pociski przeciwpowietrzne AMRAAM 
100 000 sztuk amunicji artyleryjskiej 

Transportery 
opancerzone 

6 transporterów Stormer wyposażonych w wyrzutnie pocisków Starstreak 

Śmigłowce śmigłowce Sea King 



Ręczne wyrzutnie 
pocisków i 
granatniki 

ponad 10 000 pocisków Javelin  
ponad 5000 pocisków NLAW 
ponad 1000 ręcznych pocisków przeciwpowietrznych (przynajmniej część z 
nich to pociski Starstreak) 

Drony taktyczne 
oraz amunicja 
krążąca 

ponad 2000 dronów, w tym setki amunicji krążącej oraz drony 
rozpoznawcze Desert Hawk 
ciężkie drony transportowe 

Broń lekka 3 000 000 sztuk amunicji 
125 karabinów przeciwlotniczych 

Pojazdy 
specjalistyczne 

200 opancerzonych pojazdów bojowych MRAP Mastiff 
120 pojazdów logistycznych 

Statki 6 bezzałogowych podwodnych statków do rozbrajania min 
Inny sprzęt 82 000 hełmów 

8,450 kamizelek kuloodpornych 
sprzęt do oczyszczania terenu z min i niewybuchów 
sprzęt do przepraw mostowych 
sprzęt medyczny 
noktowizory i termowizory 
ubiory zimowe 
śpiwory i namioty 
 

Łączna wartość  4,1 miliarda euro  
Źródła: (Forces Network, 2023) (Antezza et al., 2022) (Trebesch et al., 2022)  

 

Szósta tabela przedstawia ilość broni i sprzętu wojskowego, przekazanego Ukrainie przez Republikę 
Federalną Niemiec w okresie od 24 lutego 2022 roku, do 31 grudnia 2022 roku. Informacje pochodzą 
z oficjalnych danych Bundesregierungu. 

Tabela nr 6. Uzbrojenie oficjalnie przekazane Ukrainie przez Niemcy 

Rodzaj uzbrojenia Typ i ilość uzbrojenia 
Armatohaubice 14 samobieżnych armatohaubic Panzerhaubitze 2000 i 18 500 sztuk 

amunicji 155mm 
Wieloprowadnicowe 
wyrzutnie rakiet 

5 wyrzutni MARS II 

Amunicja specjalna 60 000 sztuk amunicji 40mm 
50 pocisków do niszczenia bunkrów 

Transportery 
opancerzone 

54 transportery opancerzone M113 

Systemy obrony 
przeciwpowietrznej 

system Iris-T SLM 
30 samobieżnych dział przeciwlotniczych GEPARD 

Ręczne wyrzutnie 
pocisków i 
granatniki 

3000 przeciwpancernych pocisków Panzerfaust 3 
500 przeciwpowietrznych pocisków STINGER 
2700 przeciwpowietrznych pocisków STRELA 
7944 przeciwpancernych pocisków RGW 90 Matador 

Drony taktyczne 26 dronów rozpoznawczych  
Broń lekka 130 karabinów MG3 

22 miliony sztuk amunicji  
10 karabinów przeciwdronowe 

Radary system rozpoznania artyleryjskiego COBRA 
8 mobilnych radarów nadzoru naziemnego 
10 wielozadaniowych pojazdów bojowych Humvee 



Pojazdy 
specjalistyczne 

50 bojowych pojazdów opancerzonych MRAP 
3 czołgi do kładzenia mostów Beaver 
20 pojazdów wyposażonych w wyrzutnie rakiet 70mm 
13 transporterów czołgów M1070 Oshkosh 
36 ambulansów 
552 innych pojazdów 

Statki 10 bezzałogowe statki nawodne 
Inny sprzęt 28 000 hełmów 

17 systemów mostowych 
przeciwdronowe sensory i zagłuszacze sygnału 
generatory prądu 
koce wełniane 
śpiwory 
namioty 
ubiory zimowe 
sprzęt medyczny 
żywność 

Łączna wartość  2,3 miliarda euro 
Źródło: (Bundesregierung, 2023) (Trebesch et al., 2022) 

 

W siódmej tabeli przedstawiono zestawienia broni i sprzętu wojskowego, przekazanego Ukrainie przez 
Polskę, w okresie od 24 lutego 2022 roku, do 31 grudnia 2022 roku. 

Tabela nr 7. Uzbrojenie oficjalnie przekazane przez Polskę. 

Rodzaj uzbrojenia Typ i ilość uzbrojenia 
Armatohaubice ponad 20 samobieżnych armatohaubic 2S1 Goździk 122mm i amunicja 

72 samobieżne armatohaubice AHS Krab 155mm i amuncja 
 

Wieloprowadnicowe 
wyrzutnie rakiet 

ponad 20 wyrzutni BM-21 Grad 

Systemy 
moździerzowe 

100 lekkich moździerzy LMP-2017 60mm i przynajmniej 1500 sztuk 
amunicji 

Amunicja specjalna 100 pocisków R-73 
Czołgi ponad 230 zmodernizowanych czołgów T-72; nieokreślona ilość amunicji;  

czołgi PT-91 Twardy 
Transportery 
opancerzone 

40 bojowych wozów piechoty BWP-1 

Systemy obrony 
przeciwpowietrznej 

systemy S-125 Newa 
systemy 9K33 Osa 

Ręczne wyrzutnie 
pocisków i granatniki 

160 przeciwpowietrznych pocisków Piorun 
granatniki RPG-40 
przeciwpancerne pociski RPG-76 Komar 
przeciwpancerne pociski Javelin 

Drony taktyczne ponad 20 dronów rozpoznawczych FlyEye  
Amunicja krążąca drony Warmate 
Broń lekka karabiny Kbk wz.1988 Tantal 

karabiny Kbk AKMS 
karabiny MSBS Grot 
karabiny UKM-2000 
wielkokalibrowe karabiny wyborowe ZMT WKW 50 

Pojazdy 
specjalistyczne 

opancerzone transportery kołowe AMZ Dzik 
wozy dowodzenia LPG WDSzs 



Inny sprzęt 42 000 hełmów 
Łączna wartość  1,8 miliarda euro 
Źródła:  (Mitzer & Oliemans, 2023a) (Antezza et al., 2022) (Trebesch et al., 2022) 

Tabela nr 8 przedstawia sumaryczną ilość broni i sprzętu wojskowego przekazanego Ukrainie przez 
Kanadę w okresie od 24 lutego 2022 roku, do 31 grudnia 2022 roku. 

Tabela nr 8. Uzbrojenie oficjalnie przekazane przez Kanadę. 

Rodzaj uzbrojenia Typ i ilość uzbrojenia 
Armatohaubice armatohaubice M777 i ponad 20 000 sztuk amunicji 
Amunicja specjalna precyzyjne pociski M982 Excalibur 155mm 
Ręczne wyrzutnie 
pocisków i 
granatniki 

ponad 100 wyrzutni Carl Gustaf i 2000 sztuk amunicji do nich 
4500 granatników przeciwpancernych M72 

Broń lekka karabiny C8  
pistolety Glock 17 
1 500 000 sztuk amunicji 

Pojazdy 
specjalistyczne 

8 opancerzonych pojazdów bojowych Senator 
39 pojazdów opancerzonych 

Inny sprzęt hełmy 
kamizelki kuloodporne 
500 000 ubiorów zimowych 
kamery do dronów 
śpiwory i koce 
noktowizory i termowizory 
żywność 

Łączna wartość  1 miliard euro 
Źródła:  (Government of Canada, 2023) (Mitzer & Oliemans, 2023b) (Trebesch et al., 2022) 
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